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Milion żołnierzy japońskich
w oczekiwaniu uderzenia Moskwy

LONDYN. Nagły odlot ambasadora So
wietów w Nankinie Bogomołowa do Moskwy
łączony jest z rosnącym napięciem stosun
ków na granicy sowiecko-mandżurskiej.

Według informacyj prasowych na Dale
kim Wschodzie trwają od wielu tygodni, wo
jenne przygotowania Sowietów. Z Rosji eu
ropejskiej zdążają nieustannie transporty
wojskowe na Syberię, tamując ruch pocią
gów esobowych i towarowych.

Japonia przygotowuje s;ę do wszelkich
niespodzianek. W Korei i Mandżurii zarzą
dzono mobilizację, która postawi 600.000 żoł
nierzy na stopie wojennej. Poza tym w Chi
nach znajduje się obecnie 340.000 żołnierzy,
którzy mogą być w raaie potrzeby przerzu
tem na front guwiecko-mandzurski.

Reuter dcaosi, że do Mandż-jrii przyby

wają coraz to nuwe posiłki wojsk japońsk.ch
i wielkie transporty broni.

OFENSYWA JAPOŃSKA NA FRON
CIE SZANGHAJSKIM

rozwija się, jakkolwiek nieco osłabła na sile.
Wczoraj od wczesnego ranka toczyły się wal
ki, które jednak nie były tak zacięte jak we
iredę. W Czapei walki były najbardziej
gwałtowne. Japończycy usiłowali za wszelką
etnę przerwać linię frontu i odeprzeć Ch ń
czyków. Celem działań japońskich było oto
czenie oddziałów chińskich na odcinku Kiang
wan. Japończycy dążą przede wszystkim do
wyparcia Chińczyków z okolic dworca pół
nocnego. Również na odcinku Lotien —
Kiangking ataki japońskie przybrały na sile.
Oddziały chińskie na tym odcinku są bardzo
liczne. Również kwatera główna wojsk chiń
skich znajduje się w pobliżu tej linii.

TOKIO. Prasa japońska wyraża oburze
nie z powodu rezolucji powziętej przez Ligę
Narodów w sprawie bombardowania Nanki
nu i Kontonu. Dzienniki zdradzają rozcza
rowanie w związku ze stanowiskiem państw
zachodnich. Ostrze oskarżeń prasy japoń
skiej zwraca się przeciwko Wielkiej Bryta
nii, która, zdaniem tych dzienników, kieruje
się egoistycznymi interesami na Dalekim
Wschodzie i utrudnia rozwiązanie zatargu
chińskojapońskiego.

KANTON. Mimo dwukrotnego alarmu
lotniczego, dotychczas nie pojawił się nad

Kantonem żaden samolot japoński. Nato
miast donoszą o rozwijaniu przez Japończy
ków

DZIAŁALNOŚCI LOTNICZEJ NAD
WAMPOA O 10 MIL PONIŻEJ KAN

TONU.
Dwa samoloty japońskie zrzuciły w tym re
jonie bomby. Głównym objektem, stanowią
cym cel ataku pow.etrznego, była akademia
morska, której jednak pociski nie uszkodziły.

SZANGHAJ. Wojska japońskie na fron
cie szanghajskim niepokoiły bez przerwy
przez całą noc i wczoraj oddziały chińskie,
pragnąc w ten sposób

OSŁABIĆ OPÓR CHIŃCZYKÓW W
CHWILI ROZPOCZĘCIA WIELKIEJ

OFENSYWY,
Chińczycy bron.ą się zawzięcie, nie ustę

pując ani piędzi ziemi. W międzyczasie wzma
cniana jest zapora obok KiangJin, a to przez

Zostałem zamianowany
notariuszem w Katowicach.
Kancelarię mają pro*adze

przy ul. li. P .łsudskiego 59II p.

Dr Stanisław Kfpta
zatapianie dżonek, naładowanych kamienia
mi. Zapora ta ma na celu uniemożliwienie
Japończykom posuwanie się po rzece niebie
skiej. Dowództwo chińskie sądzi, że Japoń
czycy rozpoczną wkrótce natarcie kombino
wane na tę przeszkodę.

Anglia uzna rząd sen. Franco
o ile Włochy wycofaia swych ochotników

LONDYN Niektóre dzienniki londyń
skie twierdzą w iwiązku z notą f.aiKusko
angielską, która ma być przedłożona w
Krymie, ,ako wspólna demarche W Bry

tanii i Francji, iż rząJ brytyjski postanowił
ptzyznać &en. Franco prawa strony woju
jjtej, o ile Wiochy zgodziłyby się na cał
kowite wycofanie swoich oddziałów z Hi
>'panii. W razie i:gody Wioch na piopozy

cj(, francusko-angielska,, jak przewidują
a/ienniki, nastąpiliby spotkanie trzech mi
t .strów spraw zagranicznych Edena, Del
roja i Ciano, które dałoby możność prze
dyskutowania wszystkich kwestyj, wyni
kających z sytuacji w Hiszpanii.

SALAMANKA.

KOMUNIKAT URZĘDOWY GŁÓ
WNEJ KWATERY POWSTAŃCZEJ

stwierdza, że na froncie asturyjskini, na od
cinku wschodnim trwa nadal posuwanie się
oddziałów powstańczych ku zachodowi
pr>ez dolinę Sella. Zajęte zostały miejsco
wości Yordon na północny ws. hód od
Morfrecho i liczne pozycje pod Pic del
Ar boi, Dernuez, Siguella, Mestas de Con,
Sah Martin de Grazona. Na lewym skrzy

d'.« powstańcy dotarli do jezior Covadon

Na froncie Leon obsadzony już został

ISl

Pogoda na piątek
Rano mglisto i miejscami chmurno. W ciągu

dnia na ogół dość pogodnie. Noc chłodna (w gó
rach i na wyżynach lekkie przymrozki). Dniem
temperatura około 16 stopni.

Z dniem 30 września przestała istnieć ja
ko samodzielny dziennik najstarsza gazeta
londyńska „Morning Post". Założony 2 li
stopada 1772 r., a więc o całe dwa lata wcze
śniej od „Timesa

", „Mcrning Post" od 165
lat był jednym z najważniejszych organów
brytyjskiej ^pinii publicznej, odzwierciedla
jącym poglądy kół konserwatywnych. „Mor
ning Post" ostatnio oceniany był jako prze
mawiający w imieniu wpływowych kół woj
skowych i admiralicji oraz niektórych skraj
nych działaczy stronnictwa konserwatyw
nego. Po zakończeniu roku budżetowego
,.Morning Post" wykazał 40 tysięcy funtów

deficytu i grupa właścicieli postanowiła wy

cofać się z deficytowego przedsiębiorstwa.
„Morning Post" nabyty został dwa miesiące
temu przez magnata prasowego, lorda Com
rose, właściciela „Daily Telegraphu". Od
dziś „Morning Post"

przestaje wychodzić ja
ko samodzielny dziennik, lecz uiega scaleniu
z „Daily Telegraphem

"
, który odtąd nosić bę

dzie nazwę: „The Daily Telegraph and Mor
ning Post". „Morning Post" posiadał osta
tnio 100 tysięcy nakładu, „Daily Telegraph"

drukowany jest w przeszło 600 tys. egzem
plarzy.

całkowicie masyw górski Pena de Las Ma
dc-ras, przy czym powstańcy zdobyli szereg
bardzo umocnionych pózycyj przeciw
nika.

JWALENCJA.
Z KOMUNIKATU MINISTERSTWA
OBRONY NARODOWEJ WYNIKA*

że na froncie aragońskim, na odcinku Zue
ra. wojska rządowe odzyskały szereg po
fc/cyj, które musiały opuścić dnia poprze
driego. Lotnictwo powstańcze bombardo
wało okolice Lerida i Sorinena oraz Ganilc
i Sasanilas.

Na froncie północnym, na odcinku wy

bizeża, naglenie walk zmniejsza się. Po
wstańcy skierowali swe ataki na odcinek
Onis, gdzie po długich i ostrych walkach
oddziały rządowe musiały się cofnąć. Na
{.oludnie od Tago wojska rządowe ostrze
liwały ogniem artyleryjskim pozycje po
wstańcze pod Lalegua, Los Salijares, Las
lila, La Ccronela i La Nieves.

fffZ °%S.

sorane aimia gen. Millera
PARYŻ. Policji paryskiej jeszcze nie

udało się rozjaśnić ciemności, jakie otacza
ją sprawę uprowadzenia wodza przebywa
ła/ych we Francji organizacyj rosyjskich,
|en. Millera.

Policja nie ma jeszcze żadnego punktu
taczepnego ani pewnego dowodu, że Sko

blin odegrał rozstrzygającą rolę w tym po
twaniu.

Chociaż dotychczas wszystko przema
wiało za tym, że Skoblin stal na żołdzie
moskiewskim i wtaz z nieznanymi agenta
mi moskiewskimi przygotował uprowa
dzenie Millera, są świadkowie, którzy uwa
zaią taką zdradę za niemożliwą i przyu

czają bohaterskie postępowanie Skoblina
podczas walk armii Wrangla z czerwony

mi. Z innej strony próbuje się sprowadzić
uwagę policji na fałszywy trop.

Należy yita, komunistyczna „Humani
tc" oraz socjalistyczny „Populaire

"
, które

wmawiają, że Skoblin stał na usługach Nie
miec.

// k0*UNAm \Xj
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ODPRAWA HARCEREK
WARSZAWA (tej w*.) W sobotę i w nia

dziele odbędzie sie w Warszawie odprawa har
cerek, zorganizowana przez Główna Kwatera,
Harcerska Przez oba te dni obradować bed»
wszystkie komendantki Chorągwi referentki
Przysposobienia do Obrony Kraki oraz relere>
tki choragwianie Wychowania Fizycznego. W
niedzieie odbędzie sie odprawa kierowniczek
pracv zuchowej w Chorągwiach żeńskich w
obradach weźmie udział około 70 instruktora*
harcerskich.
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Mn lepi ta lieiszośti narodowe
* MOSKWA. Prezes wszechzwiązkowego

komsomołu Kosariew przybył Jo Charko
wa celem przeprowadzenia czystki w char
kowskiej organizacji komsomołów. Kosa
riew wystąpił na zebraniu charkowskiej or
ganizacji, wyrażając niezadowolenie z do
tychczasowego przebiegu czystki w kom
somolskich organizacjach Ukrainy i zazna
czając jednocześnie, że właściwie walka z
, t urżuazyjnymi nacjonalistami" w komso

m. Bielwa
W dniu 29 l>m. odbyło się zwyczajne posiedze

nie H.uly gminnej miasta Bielska pod przewodn
lurmistrza dra Przybyły. Na porządku dziennym
/nulu/to sic kilkanaście spraw. M . m. Powszech
iv Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych powiadomił
nfegittnt, 2o sul>weiuji M zakupno drabiny me
i hana-znej dla łut. straży pożarnej udzielić nie
HBle, natomiast jest skłonny przyznać na ten cel
jwyczke, w kwicie 30.000 zł. na lat 10 na 3 proc.
\\\ lec tego Rada uchwaliła zwrócić się do PZUW.
ii pożyczkę 50.000 zł. na przeciąg 13 lat z opro
••i tmantem ) proc. Rada Miejska przyjęła do

tuję 37000 zł na budowę bulwaru wzdłuż Biał
ki. Z kwoty tej BSJOOO zł przyznał Fundusz Pra
ry a pięć tys. d Aleksander Sułkowski. Celem
zapewnienia należytej czystości miasta uchwalono
podwyższyć kredyt na ten cel z 42.80Ó zł na
66.305 zł. Dzięki temu będzie można przyjąć sze
>< u robotników. Rada przyjęła do wiadomości
wynik oszacowania nieruchomości miejskich na
Jtn tę^zl 27.670 .066.— przy czym zaznaczyć trze
ba, Bf do kwoty tej nie wliczano wartości urzą
i.en Gazowni, Rzeżn i innych przedsiębiorstw
iniejskiefc. Następnie i chwalono szereg wniosków
mniejszej wagi, po czym przystąpiono do wolnych
wniosków, podczas których imieniem Klubu Ży
dowskiego p. Arzt odczytał deklarację w sprawie
ostatnich zajść na terenie B.ałej — Bielska, o czym
d niesiemy w następnych numerach.

Obrady miejskie
w Cieszynie

Posiedzenie Rady Miejskiej w Cieszynie odby

ło - ę w ub. środfl, oddano nast. dostawy węgla:
J00toni-i") ton koksu oddano firmie Lazar, fir
mie ..Płomień"

160 t. węgla po 28.50 zł i 46.10 zł.
.Materiał drzewny dla podbudowy kotła w Elek
t: wni zamówiono kosztem 1279 zł. Tow. Ogrodni
ca Pszczelarskiemu udzielono bezpłatnie oświet
lenia na wystawę — pokaz. Podanie Łaźni Miej
skiej o obniżenie ceny wndy rozpatrzy Komisja
Hudowlana na miejscu, przy czem ma stwierdzić,
czy remont Łaźni wykonano należycie, wobec
skarg jakie się pojawiają. Odpisano nieściągalnych
należytości miejskich na 245 ft. Komitetowi Ty

godnia Gór we Wiśle policzono 1701 kwg. v, y

świetlonych podczas uroczystości po 25 groszy.
Postanowiono przeprowadzenie elektryfikacji gmi
iy Wlamowre przy Skoczowie kosztem 1200 zł.
P. Cz. Krzyżowi udzielono subwencji w wysoko
ści 400 zł, jako równowartość za darowany mu
plot przy barakach cholerycznych. „Sokołowi

" w
Cieszynie udzielono subwencji 150 zł na urządze
nie imprezy lekkoatletycznej. Miasto Cieszyn
zgłosi powództwo cywilne przeciwko sprawcom
Skoczowskim, którzy spowodowali krótkie spięci
\ na całej linii pozbawili konsumentów światła
przez ćwierć godziny a Elektrownię Okręgową
konsumentów.

Ostatni milion Loterii Państwowej padł w
Będzinie W kolekturze Kokotka. Jedną ćwiart
ko miał kasjer kolejowy do spółki z trzema
będzińskimi tragarzami, drugą buchalter Dan
iowy Saper, a połówkę kupiec mączny Kra
kowski.

Każdy tragarz dostanie zatym po 50 tys.
tłotych, buchalter 200 tysięcy a p. Krakowski
(wyznania mojżeszowego) całe 400 tysięcy.

Powiadają, źc bogatym zawsze los sprzy

ja.
Szczęśliwy numer, na który padła główna

wygrana brzmiał 6424.

TĘPIENIE „BEKENNTNISKIRCHE"

BERLIN. Niemieoka B I donosi: Szef nie
mieckiej policji Himmler zaczadził — na zasa
dzie ustawy o ochronie narodu i państwa — roz
wiązanie założonych przez organizacje ..Bs
kenntniskirche" wvższvch szkół, związków ro
botniczych oraz kursów teologicznych.

mole Ukrainy dopiero się rozpoczęła Jakaś
brudna ręka, mówił Kosariew, usi!u,c zwró
cić aktywnych komsomolców przeciwko
kierownikom partii » komsomołu.

Napływ nowych członków do komso
mołu w Charkowie, jak stwierdza „Kom
somolskaja Prawda

", jest słaby, a odpływ
członków dość* znaczny, gdyż kierownicy
ctganizacji komsomolskiej, pragnąc zaase
ktrować się przed wszelkimi podejrzenia
mi, usuwają z organizacji członków, co do
krórych mają choćby najlżejsze wątpli
we ści.

MOSKWA. W Karelskim instytucie pe
dagogicznym, według oficjalnej nomen

klatury, wykryto wśród profesorów „bur
żuazyjnych nacjonalistów i agentów troc
kstowsko-hucharinowskich"

, którzy fini
zowali naród katelski Jak donosi .,Za Ko
municzeskoje Proswieszczenie

"
, większość

godzin w instytucie była poświęcona języ

kowi fińskiemu, a oprócz tego wykładano
ic<yki niemiecki i angielski, a rosyjski usu
nięto zupełnie z programu. W instytucie
przeprowadzono już szereg aresztowań.
Wspomniany dziennik wzywa obwodowy
kemitet partii do przeprowadzenia nowej
czystki, podkreślając, że wrogowie ludu i
i- h wspólnicy muszą być doszczętnie wy

topieni.

Ojciec Ar. o Srtii
D

WARSZAWA, (tel. wł.) Wyniki onegdajszoj
rewizji W Z. N. I'

., o czem wczoraj .pisaliśmy,
są w dalszym ciągu przedmiotem ożywionego
zainteresowania zarówno prasy jak i kół po
litycznych. W dniu wczorajszym władze ad
ministracyjne wydały komunikat, w którym
oświadczają, że W wyniku lustracji W Związ
ku Nauczycielstwa Polskiego stwierdzono, że
Związek nie przestrzega przepisów prawa sto
warzyszeniowego o ewidencji członków Związ
ku, że członkowie zarządu Związku i jego pra
cownicy korzystali z zaliczek, pobieranych z
kasy Związku, a nie księgowanych i nie lik
widowanych przez czas dłuższy i wreszcie, te
zarząd Związku dopuścił do przekroczenia pre
liminarza budżetowego na sumę z górą 240
tysięcy złotych.

Pieniądze te, jak podaje komunikat agencji
,,Iskra" zostały wydatkowane na cele różne.
W tym na cele wydawnicze oraz administra
cvjne, przy czym znaczną część tej sumy po
chłonęła współdzielnia „Oświata

" na cele wy

dawnicze czasopisma politycznego „Dziennik
Poranny

".

Komunikat agencji „Iskra
"

podkreśla dalej,
że niezależnie od powyższych uchybień natu

ry formalnej i finansowej Związek Nauczyciel
stwa Polskiego rozwijał od dłuższego czasu
działalność polityczną, sprzęciną z założenia
mi statutu, m. in. również przez subsydiowa
nie współdzielił] „Oświata

"
, Wydającej „Dzien

nik Poranny". Pieniądze na ten cel, jak
stwierdza komunikat, asygnowane były przez
członków — nauczycieli, którzy niejednokrot
nie podnosili z tego powodu zarzuty na wal
nych zjazdach delegatów.

W wyniku lustracji władze administracyj
ne wyznaczyły kuratora Związku Nauczyciel
stwa Polskiego, którym został mgr. Paweł Mu
siół, pochodzący ze Śląska, gdzie był nauczy

cielem gimnazjum.
Jak słychać, do pjmocy p. Musiołowi jako

kuratorowi wyznaczono 5 osób, a mianowicie:
senatora Młodkowskiego z Wilna, trzech człon
ków sekcji środowiskowej Związku Młoaej
Polski pp.: Kulę, Babskiego i Bryla oraz Stem
lera.

WARSZAWA. Wyznaczony przez władze
kurator Związku Nauczycielstwa Polskiego
mgr. Paweł Musioł wygłosił dnia 30 wrześ
nia przez radio przemówienie.

CITTA DEL VATICANO. „ Osservaforo Ro
mano" ogłasza encyklikę papieską, poświęco
ną różańcowi Matki Boskiej.

Papież wzywa świat katolicki aby zwła
szcza w październiku nakłaniano wiernych
do odmawiania różańca i wznoszenia modłóv
do Najśw. Marii Panny.

W końcu encyklika zawiera następując
słowa:

Ostatnio publicznie znieważono ciężko
Najśw. Marię Pannę.

Nie możemy nie skorzystać z tej okazji, aby
nie złożyć wraz z episkopatem i ludem tego
kraju, który czci Marię, jako „Królowę Korony
Polskiej

" wraz z hołdem naszej czci — za»
dośćuczynienia tej Najświętszej Królowej.*

W związku z artykułem „Arbeitsmanna"
,

który ma na myśli encyklika papieska, PAT,
donosi, że rząd niemiecki udzielił już saty
sfakcji rządowi i narodowi polskiemu, karząc
autora wspomnianego artykułu.

Ciekawa wyprawa naukowa
do Wielkiego Kanyonu

NOWY JORK. Ogólną uwagę świata nau
kowego zwraca wielka wyprawa, z-orga niżowa na
przez nowojorsk.e muzeum historii naturalnej
na szczyt Shiva Tempie, wznoszący się na 2400
metrów ponad paziom morza, a n<* 1000 m po
nad gardziel rzeki Colorado, przebijającej się
przez masyw Grand Canycn, jednej z najbardziej
malowniczych formacyj górskich świata. Dzikie
te skały, formujące urwiste tarasy, mieniące się
wszystkim kolarami tęczy, ciągną się na prze
strzeni 400 km, a na szerokość1 70kmws-tanie
Arizona Colorado. Zainteresowanie tą wyprawą
polega na tym, że Shiva Tempie jest wzniesie

niem skalnym tak niedostępnym, że nigdy na
nim nie postała ludzka nega. Ponieważ zaś we
dług obliczeń geologów układ skał sięga kilku
dziesięciu tys ęcy lat wstecz), przeto uczeni spo
dziewają się, że wyprą 7a na Shiva TempJe
znajdzie tam bezcenne unikaty flory i fauny
antydyluwialnej. Dwom uczonym, przebywają
cym obecnie na szczycę, samoloty dostarczają
wody i żywności. Gzy dotychczas znaleźli oni
to, czego się spodz.ewali, jeszcze nie wiadomo,
w krótkich bowiem radiowych komunikatach
swoich nie dali dotychczas żadnych wyjaśn.eń.

Fortuna toczy się kołem loteryjnym
Czy zaopatrzyłeś się już w los do pierwszej klasy czterdziestej loterii

klasowej?

Doniosły projekt ustawy
Nowy rodzaj form spił* handlowych

WARSZAWA (tel wl) Jak słychać, w cza 
sie nadchodzącej sesii Darlametrtarnei. rozpi
trvwanv ma bvć oroiekt ustawy niezmiernie
doniosłe! dla drobnych przedsiębiorstw handlo
wych i przemysłowych Proiekt terr przewidy
wać mn ustanowienie noweuo rod za hi forrr
spółek handlowych, a mianowicie spółek udza
Icwvch. celem stworzenia do«odnieiszei formv
prawrrei. w którei mos:łvbv sie oreanizows'

drobne kaDitaly Newa forma spółek ma bvi
dogodnieisza dla drobnego handhi \ rzemiosła
aniżeli spółki akcvine czy spółki z ograniczony
odpowiedzialnością

Prcioftt oowiazać ma przepisy o spółdz;el*
niach z przepisami o spółkach z ograniczona od
powiedzia!rr2.*cia. eliminuiac z przepisów o spói
dzielniach przepisy, utrudniaiace zadania zarob
kowe, a z przepisów o spółkach z ograniczana
odpowiedzialnością te postanowienia które d'a
drobnych przedsiębiorstw sa zbvt skompliko
wane i kosztowne Nowe spółki opierać się
maia na zasadzie zmienności kapitału i skhdu
osobowego Kapitał spółki udziałowej bcdz.e
mógł bvć zmieniany droga dopływu i odołvwu
udziałowców -bez potrzeby obniżania lub ood
wyższania kapitału ..zakładowego — Prefekt
przewiduie maksymalna granice kapitału i.i*
kładowego dla tych spółek na 250 tysięcy zl.

Odznaczenie Rs. HlinRi
BRATISLAWA. Ks. infułat Andrzej Hl.nk*— wódz narodu słowackiego — otrzymał z rąk

konsule polsk.ego w Braiislawie odznaki w.el
kiej w.stęigi orderu Odrodzenia Polski.

Akt ten obchodziło uroczyście cełe miasto
Rozomberok, które było udekorowane flagami o
barwach polskich i słowackich. Wręczenie od
znak odbyło się na uroczystym posiedzeniu rady
miejskie), specjalnie w tym cek zwołanej do
w elkiej sali muzeum miejskiego w Rorombe
roku.

Podczas uroczystości zgromadziły s.ę przed
muzeum tysiączne tłumy luciu z bliższej i dalszej
okolicy, które urządziły ks. Hlince enkrzjastycz
ne owacje.

Zamiast w kurzu I * sadzy podró
żujemy Li) IŁM w czystych przestwo
rzach tanio — bezpiecznie — szybko

Mimolini powrócił do Rzymu
KIEFELSFEI.DFŃ. Szef rządu wło

skiego Mussolini opuścił granice Niemiec
w« zoraj rano o godz. 3.34. Do granicy od
prowadzał go zastępca kancluza Rudolf
hJcss, który go również powitał z chwilą
przybycia do Niemiec.

* • •

INSBRUCK. Pociąg nadzwyczajny,
wiozący Musioli.:iego i jego orszak opuścił
we czwartek o godz nie 3.36 z trzynastomi
nutowym opóźnieniem terytorium Rzeszy
pod Kufsteinem.

Pociąg zatrzymał się w Kufstein, by wy

mienić personel kolejowy i atraż bezpie
czeństwa.

Jako kierownik wszystkich austriac
k>'ch zarządzeń bezpieczeństwa wsiadi do
pociągu dyrektor bezpieczeństwa dr von
ifotfl

O godz. 4 51 pociąg przybył do Ins
brucku i po dwu minutach odjechał dalej.

W Insbrucku obecny był na dworcu

^łownym sekretarz stanu bezpieczeństwa
dawny prezydent policji vcn Sku')l

O godz. 5 35 pociąg opuścił granicę au
striacką na przełęczy Brennerskiej.

MEDIOLAN. Prasa włoska poświęca
|t wracającemu z Niemiec Mussoliniemu
se deczne artyku'y powitalne. — „Popolo
J'Italia" pisze, że ptzede wszystkim trzeba
zrobić trzy stwierdzenia: polityczne zna
cznie wydarzenia, szczerość przyjaźni nie
mieckiej wobec Włoch i przemiana, jaka
rfl dokona.'a w Niemczech po wojme i za
us-troju narodowo-socjalistycznego.

Jak rewolucja faszystowska oczyściła
Włochy z wielu błędów i zaprowadziła je
do nowego rodzaj życia, tak wojna i re
wclucja przemieniła Niemcy.

Nowe Niemcy posiadają wygląd zupeł
nie różny od dawnych czasów.

Zmiana iest zarazem fizyczna i ducho
wa. Szczególnie silna jest nowa młodzież
niemiecka, stojąca w szeregach wojska, or

ganizacyj partyjnych, młodzieży hitlerow*
skiej, frontu pracy i organizacyj sporto
wych.

Teraz można maszerować, nie zważa
jąc na machinacje politykierów, bo chód**
o obronę i wzmocnienie rewolucji, która
jc*t nie tylko owocem wielu ofiar, leci
tskże jedyną ostoją nowego porządku w
Europie.

BERLIN. Mussolini, opuszczając gra
nice Niemiec, wysłał depeszę do kaiclerza
Hitlera, wyrażając mu podziękowanie za
przyjęcie. Depesza ta kończy się słowami:
,. . w oc z ekiwaniu chwili, gijy będę mógł
pi.na powitać we Włoszech...

"
* • *

RZYM. Wczoraj o godzinie 18.30 powrócił
Mussolini do Rzymu, który zgotował mu w=p»
niałe przyjęcie. Wszystkie ulice a zwłaszcza
Plac Wenecki były przepełnione. Mussolini
wygłosił z balkonu pałacu rządowego krótkie
przemówienie, stwierdzające raz jeszcze soli
darność włosko-niemiecką.



Hf. m. Płatek, dnia l -go nazdziernłka 1937 r.

Ubrał się diabeł w ornat...
O taktyce komunistów w Polsce

Taktyka komuny na terenie naszego

f

'itństwa od dawna jest jedna i ta sima, Po
cga ona na próbach przenikania Jo środo

wisk politycznych i spo.ecznych niekomu
nistycznych, by tam działać pod obcą fir
mą, agitować pod cudzą przyłbicą i wyzy

skiwać każdą nadarzającą się okazję sze
rzenia fermentu, oporu władzy, szerzenia
nastrojów, wsączających jad pesymizmu i
niewiary w masy ludowe. Prowodyrzy ko
muny od dawna zdają sobie sprawę, że wal
ka pod własną firmą jest beznadziejna i nie
tekuje żadnych szans. I dlatego

OBRALI WYGODNIEJSZĄ TAK
TYKĘ MASKOWANIA SIĘ,

pozornego przystosowania się do innych
doktryn, wiążących ludzi rozmaitych par
iy\ czy zrzeszeń, by bezpiecznie „praco
wać", agitować, jątrzyć, rozsadzać — i piec
swoją pieczeń przy cudzym ogniu..

Wiemy, że ta robota w normalnych
czasach niezbyt się udaje. Nasze zrzeszenia
polityczne, społeczne, gospodarcze, czy
oświatowe poznały się na tej taktyce ko
muny i baczą, by „infiltracja" zamaskowa
nych agitatorów komunistycznych we wia
»ne szeregi nie nnaia miejsca. Dzieje się to
— jak juz podkreślaliśmy powyżej — w

normalnych chwilach. Inaczej zgoła, gJy
wybuchają konflikty, gdy dochodzi do
rtarć, do strajków czy innych form walki
społecznej. Wtedy w atmosterze rozgorącz
kowania i zadrażnień mają utajone jaczej

ki komuny podatniejszy giunt do konendy
nad wprawionymi w ruch masami i wypro
wekować krwawe .tarcia tub skła.iiac do
oporu wobec zaiządzeń władz. Mieliśmy
jui sporo takich przykładów w cią^u ostat
.•:''ch łat i niewątpliwie podczas ostatniego
strajku ł-olntgo w Małopolsce kr^taiy się
również bandy agitatorów komcuiiiycz
ry^h, by wyzyskać sytuację dla swych ce
lów. |

Obecnie zostaje zdemaskowana inna
p~óba „infiltracji" komunistyczni). i

PRÓBA TA OBEJMUJE TYM RA
ZEM POLSKIE ORGANIZACJE KA

TOLICKIE...

Chodzi o pozyskanie mas pracowniczych, j
grupujących się w katolickich organiza- |
c ach... Nie jest to paradoksalne z pozoru
a.itowanie wymysłem, powstałym tylko na
cerenie Polski. Już od pewnego czasu sta
rania takie ze strony komuny w kierunku
detarcia do sfer katolickich występują np. ,
pf Francji, gdzie szermuje się argumentem, j
że „faszyzm" w inteipretacji niemieckiej
witdzie puecież do walki z Kościołem, do I
ruopoganizmu, a więc naturalne oparcie |
dla wierzących katolików znajduie się na
skrajnie przeciwnym „faszyzmowi"

Diegu
me...

PODOBNĄ „AKCJĘ" PODEJMUJE
WIDOCZNIE I U NAS KOMUNA,

»ak o tym świad<zy wydany właśnie „List
Komunistycznej Partii Polski do ludzi pra
cy, wierzących katolików".

— „My komumści — czytamy w tym
apelu — byliśmy zawsze(I), jesteśmy(M) i
p .zostaniemy przeciwni gwałceniu wierzeń
tehgijnych lub szykanowaniu wierzących...
J"stesmy za wol lOŚJą wszystkich wyznań
i obrzędów religijnych i przeciw wszelkie
mu przymusowi religijnemu".

A po tych piękny, h i wzruszających
/aj. ewnieniach następuje konkluzja:

— „My komamści wyciąga ny dłoń do
wszystkich katoli:k'ch organizacii, grupu
jących ludzi pracy, do chrześcijańsko-de
mokratycznych związków zawodowych,
oiganizacji rzemieślniczych, organizacji
młodzieży i innych".

CZYŻ TRZEBA PODKREŚLAĆ
PERFIDIĘ I ZAKŁAMANIE TEGO

OBŁĘDNEGO POMYSŁU?
Z. S. R. R. nie mieści się na wyspie Fidżi
\.7) innym odległ>m od nas lądzie, a bar
dzo blisko nas... 1 wiemy dobrze, jak „za
wrze" byli i są komuniści zwolennikami
, wolności wyznań" i przeciwnikami „szy

kanowania wierzących
". Setki pomordowa

nych księży, tysiące kościołów, zamienio
i.ych w lokale kirowe czy kluby komuni

ii
f»e«ł ś*rtati€>

Sir I

Na marginesie zjazdu
dwuch pacyfistów

Szanowny Czytelnik łatwo się domyśli, H
chodzi o spotkanie wodza czarnych koszul
z wodzem koszul brunatnych, którzy w pło
miennych przemówieniach, wygłoszonych w
Berlinie, wobec „spontanicznie

"
zebranej lud

ności obwieścili światu... nową erę pokoju.
Tak przynajmniej zapewniła nas zgodnie
prasa włoska i niemiecka, a nasze rodzime

styczne — są dowodem „wolnold wyznań"

urn, gdzie rządzi doktryna komunisty
. zia...

I dlatego nie trzeba się dłużej rozwo
dnić nad propozycją komuny ^od adresem
, wierzących katolików". Propozyi ja ta w
mozeu każdego rozumnego człowieka wy

woła przypomnienie tego diabla, co ubrał Kattowitzerki słowo „Friede"
drukują

s.ę w ornat i ogonem na mszę dzwoni...
Chodzi jednak o coś zgoła innego. Gdy

by u nas komuna działała z otwartą przył
bcą, bezpośrednio — możnaby imiechem
tylko pokwitować jej zamysły w kierunku
..wierzących katolików". Ale— jak wiemy
- • komuna działa w zakapturzeniu, zama
skowaniu, umie wla niepoznaki swe jaczej
ki zabarwić na najrozmaitsze kolory... Z
pewnością też wśród organizacji katolic
k.• h, zwłaizcza w dołach społecznych,
wśiód sfet proletariackich, potrafiłaby
swych agitatorów poukrywać jako najgor
liwszych katolików, a dopiero we właści
wej porze, często po niewczasie, wyszłoby
komunistyczne s/ydło z worka...

I przed tym trzeba ostrzec.
PRZED TYM MIEĆ SIĘ WSZĘDZIE

NA BACZNOŚCI.

towynato?
tatny sąd stataścuiski

Dla uKrócenia anarchii, panującej w ru
chu kątowym na ulicach i drugacn gdyńskich,
tamtejszy Komisariat Rządu urucnomił one
gaaj t. zw. lotny sąd starościński, który, u
rzęaując w samoctiudzie, doraźnie karai na
uueacit, każdego, kto przekroczył przepisy o
rucnu kołowym.

Wyniki „urzędowania
" tego były bardzo

mocne, bowiem w ciągu dwuch guazin uka
rano doraźnie 71 osób, wydawszy ponadto 83
orzeczenia, skazujące na kary gizywien. Sło
wem liczba ukaranych, dowodzi niezbicie, że
w ruchu kołowym panuje wielka dezorgani
zacja.

Czyby ta tym godnym naśladowania przy
klaaem Gdyni nie uważały za wskazane pójść
Katowice?

Gdzie jak gdzie, ale pod wiaduktem kole
ioicym na id św. Jana i wzdłuż ulicy Ko
ściuszki lotny sąd staroseinslci będzie mógł
urzędować w pocie czuta. W pierwszym miej
scu bowiem kierowcy samochodowi trąbią
bez potrzeby jak szaleńcy, a wzdłuż ulicy Ko
ściuszki rozwijają szybkość niczem na torze
wyścigowym. IPSYLUN*

Mebywały sukces!
wielkie wygrane w jednym dnu!

75.000
50.000
20.000

zł
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na nr 19163

na nr 181744

na nr 181791

padły w 17-ym dniu ciągnienia IV-°* Masy
w sł>nn :| koleK.urze

BRACIA SAFIER
KRAJCOW, RYHEK GŁ. 6

8628
Losy do 1-dJ klasy są już do nabycia.

Nasze Magistraty
zanadto Hojne ID UIZUMIOSI! u raz Mmiii

Polacy w Niemczech, o czym ',uż nie
raz donosiliśmy pozbawieni są możności
wynajmowania sal lub lokali swych celów
oiganizacyjnych Ani władze samorządo
we, ani niemieckie ihstyiucje prywatne
lokalów Sh organizacyj polskich nigdy nie
wynajmują i nie odstępują.

Gnębione na każdym polu pobkie ży
Je organizacyjne w Niemczech t-hroni się
jeszcze i to pod niesłychanie ostra kontrolą
w nielicznych lokalach polskich. \X' prze
ciwieństwie do tego ponurego położenia
Polaków w Niemczech, a w szczególności
ua śląsku Opolskim — Niemcy w Woje
wództwie, rozporządzający wielką ilością
wasnych gmachów, sal i urządzeń sporto
w>ch koi zystają nadal ze zdumiewającej
uczynności polskich władz samorządo
wych, instytucyj parafialn\ eh itp.

OgraniiZymy się dzisia; do kilku tylko
przykładów, charakteryzujących wspania
łomyślność tolerancyjna Magistratu w Ka
c.'wicach. Oto, jak dowiadujemy się, zna
czna ilość sal w szkołach Katowic, pozosta
jących pod zarządem Magistratu oddawana
it-st często do dyspozycji organizacjom nie
mieckim. N. p.z sali g;mnasty /nej szkoły
powszechne- f<r 9 korzysta dwa razy w ty

godniu niemieckie towarzystwo gimnasty
czne „Alter Turnverei n". Z je
drej zaś aali wykładowej wymienionej
s.kołykorzysta codziennie „DeutscherS<hu1verein"

, znajdując pmieszczenie
dla prywat lego pfZtdczkotft.

Przedszkoie niemieckie zuajduje wspa
niałomyślne pomieszczenie również w sali
wykładowej szkoły Staszyca w dz;elnicy II.
Przykładów podobnych można by naliczyć
bardzo wiele nie tylko w Katowicach, lecz
v* wszystkich miastach śląskich.

Byłby czas najwyższy na pohamowanie
te; lekkomyślnej wspaniałomyślności.

Polscy panowie burmistrze i radni po
winni zastanowić się nad tym, że wspo
n.riana uczynność wyzyskiwana jest przez
Niemców dl2 .elów germanizatorskich,
oraz powinni pamiętać o tym, jak za naszą
przesadną tolerancję odwdzięczają się
Nitmcy naszym rodakom za kordonem.

pierwszych stronach rozstrzelonym drukiem.
Jesteśmy dalecy od kwestionowania szczero
ści wynurzeń berlińskich. Obaj wybitni mę
zowie stanu zdają sobie aż nadto dobrze spra
wę, że wojna europejska byłaby końcem kul
tury europejskiej, a wiadomo, że Włochu
i Niemcy nie leżą w Azji.

To też kieśląc kilka słów na marginesie,
pragnę tylko przypomnieć inne enuncjacje...
z niedawnej przeszłości. Kiedy w paździer
niku 19%2 r. fuszyści maszerowali na Rzym,
uoy objąć włudzę, mieii w programie i repu
blikę (tzn. zniesienie monarchii} i wybory
urzędników przez lud, i zupełną wolność pra
sy, i zniesienie tajnej dyplomacji. Jednym
siowem wszystkie te piękne hasła, które za
wsze fascynuują masy i których... albo nigdy
Się nie realizuje, albo tylko w dawkach apte
karskich. Wiadomo przecież, że lud jest „ka
pryśny

" i w razie zbyt dużej wolności mógł
by swoicit wodzów prędko „odwołać

".

Ale nie program z 1922 roku nas intere
suje. Ciekawszym jest wynurzenie wielkiego
otnito, wygijazone bodaj 11 lat temu w po
łudniowym wioskim Tyrolu pod adresem nie
tyiKO isiemcow tyrolskich (ponad 80% lud
y ości stanowącycn), Ue pod adresem Ber
lina. Interesuje nas to przemówienie dlatego,
ze cnodzi o... problem mniejszościowy, mają
cy pewne atctualne znaczenie i dla Śląska.
Uióż wioski jjuce stwierdził wówczas auto
rytatywnie, że niemieccy autochtoni tyrol
scy, to właściwie tytko relikty „barbarzyń
skiego najazau Cymbrów i Teutonóic"

, któ
rzy „zanieczyścili" rasę rzymską Zadaniem
luazijzmu jesz „odhnrOaryzowanie

" Tyrolu i
przywrócenie mu szlachetnego włoskiego o
Lucza. Sprawiedliwość nakazuje przyznać,
ze nie byty to słowa rzucone na wiatr. Pury
tikacja Tyratu szła bardzo energicznie przed
6>e0ie: zmieniano nuwet nazwuka na nagrob
Kack cmentarnych, a cóż dopiero mówić c
jzkoie, prasit, życiu organizacyjnym itd. Pa
miętamy pr*tcież, jak na kongresach mniej
szościowych pojękiwali przywódcy niemieccy
nad lostm swoich rodaków w Tyrolu i jak
dgrażań się „perfidnym" Włochom. Z me*

ivncholią czytaliśmy na Śląsku te wynurze
nia o dramatycznej sytuucji Niemców tyrol
skich, wobec których nasi Niemcy, to rozpie
szczone „dzieci szczęścia"

, korzystające z
wszystkich dobrodziejstw kultury i uprawia
jące przy tym (przynajmniej we wielu ośrod
kach i zapewne z nudów) politykę rewizjo
nistyczną. Dziwiła yias trochę niesprawiedli
wość prasy europejskiej, lejącej łzy kroko
dyle nad kilku tysiącami prawdziwych relik
tów najezdczych plemion germańskich na Ślą
sku wobec zupełnego ignorowania niedoli
polskich autochtonów nad Odrą.

Nie zamierzam wyciągać dalszych wnio
sków z tyoh przypomnień. Chciałem tylko za
znaczyć, że moja radość artystyczna (słucha
cza radiowego) przedwczorajszych „bel can
to" obydwu Duce zamąciła się nieco wspom
nieniami z lat 1922 i 1926. Choć z drugiej
strony powinno mnie uspokoić zapewnienie
obydwu mężów stanu, że „wieczysty" trak
tat, który zalecają, gwarantuje Europie spo
kój na długie lata, ale z drugiej strony, gdy
pomyślę, że ludzkość dotąd zawarła coś około
8000 „wieczystych

" traktatów, znowu nacho
dzą mnie zwątpienia..., w którą stronę poto
czy się wóz wojenny osadzony na osi Rzym—
Berlin. Wiadomo bowiem, że nie jest to łekki
kabriolet do przejażdżek rozrywkowych.

X.

MIN. BECK POWRÓCIŁ
WARSZAWA. Po*rócil do Warszawy minister

9praw zagr. Józef Beck. Witali p. ministra na
dworcu podsekretarz stanu * M. S. Z. p. J. Szem
bek w otoczeniu wyższych urzędników minister
stwa.

Krach na rynku metali
LONDYN. Dnia 29 września nastąpił krach n»

światowym rynku metali nieżelaznych w Londy

nie. Został on spowodowany poważnym zwięk"
szeniem podaży przez spekulację na rynku, od
znaczającym się od pewnego czasu szczupłością
popytu i tranzakcji.

Poniżej podajemy kursy i zasadniczych me
tali nieżelaznych na giełdzie londyńskiej w dnitt
30 września, w porównaniu z notowaniami z dni*
28 września (w funtach za tonę — w nawiasit
notowania z 26 września): Miedź standard per ka
sa 47 1/4 — 47 0/16 (50 1/2 — 50 5/8), cyna stan
dard per kasa 244 1/2 — 245 (264 3/4 — 255), o
łów dostawa natychmiastowa 19 3/16 — 19 1/4 (20
1/4 — 20 5,16), cynk dostawa natychmiastowa li
—19 1/8 (19 7/8 — MO).

I Największy spadek nastąpił w dniu 20 wrz*
Unia, jednak nutowaira z dnia 30 września dowo*
idzą trwania słabszej tendencji.
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Narodowościowe oblicze Bielska
(Od spec. wysłannika „Polski Zachodniej").

<V/.y wszystkich zwróciły si<j w stronę
flielska. Wszystkich w kraju i niestety zagra
nica. —•>'ie dziw. Wypadki, które nie czas
jos/t-ze sądzić, zbyt były poważne, by przejść
Oiegly bez resonansów.

Ale któż to mieszka w Bielsku? 46% Niem
ców, 10% Żydów, reszta Polacy.

DEUTSCHE SPRACH — INSEL.

Tak nazwali sobie Bielsko Niemcy. Słusz
nie, czy nie? Niestety tak. Jest im tu dobrze,
11 „u siabie".

W cieple polskiej tolerancji Niemcy bielscy
rozwijają bujnie swe życie organizacyjne. —
Istnieją tu cztery niemieckie ugrupowania po
lityczne: Junodeutsche-Partei Wiesnera, Deut
iche-Paitei, Christlich-Soziale Partei, Deut
iche Soiiale-Parłoi, Iowolla. Zdaje się, że to
dosyć. Ale to są tylko organizacje polityczne.
Pricz nich mnóstwo innych towar^skich. o
św iatowych. sportowych, muzycznych. Na
pr/yklad: Bielitz-Biala Gesangverein, Bielił*
Biała Spaitrersin, Sturm — Deutsche Fussbal
Clnb, czytelnie, wypożyczalnie książek, szko

WniDEŃ CZY BERLIN.

W społeczeństwie polskim, w opinii polskiej
pokutuje przekonanie, że Niemcy bielscy są
,.inni". M ówi się., że oni są „austriaccy

",achce
lic przez to podkreślić ich lepsze cechy, aniżeli
te, które historia zapisała na dobro i zło Pru
saków. Pogląd ten jest i był mylny. Niemcy
bielscy zawsze Igneji do Rzeszy, zawsze, od
najdawniejszych czasów utrzymywali z nią
kontakt Byli zapatrzeni w Berlin, Opole, By
tom, Gliwice. A nie w Wiedeń. Tam tylko od
bywali wędrówki Żydzi bielscy.

Nit podstawie tej opinii o austriackości
Niemców bielskich wytworzył się jeszcze i ten
pajd: „hasta hitleryzmu są dla nich mało iub
mniej popularne, aniżeli dla Niemców z gór
noślaakitj części województwa

". To jest też
mylny pogląd. Co innego decyduje o pewnej
modulacji zciszeniu nastrojów hitlerowskich
między Niemcami, a zwł. niemiecką młodzieżą
z Bielska. Oto na miejscu żyje tut. „Fuhrer"

,
. Którego dobrze wszyscy znają i pamiętają jego
•wrale nie — hitlerowskie sympatie. Ten sam
,.Fuhrer'*, kiedy pojedzie na Pomorze jest tam
Uiny i inaczej traktowany, inaczej widziany.

Mówi się dalej, że Niemcy bielscy są majo
agresywni, bo przepojeni kulturą austriacką.
Tak się mówi, a jest inaczej. Trzeba się tylko
przyjrzeć, trzeba ich poznać, by przekonać się
9 tupecie, typowej bucie.

Autentyczny przykład, jeden z wielu: Przed
tramą stoi młoda kobieta.

— Przepraszam, czy mieszka tu p. X .
— Was sagen Sie? Ich verstehe nicht p«l

Bischl
— Aletoocopytam — pani chyba rozu

mie.
— Das :st Freehheit! Hier ist Bielitz, da

ciussen Sie deutsch sprechen!
Co można do tego dodać?

NA 1400 DOMÓW — 20 W POLSKICH
RĘKACH.

To już nie jest rewelacja, że w Bielsku pol

ski stan posiadania jest znikomy; handel,
przemysł, rzemiosło, nieruchomości nie należą
do Polaków.

Przyczyny tego
'zjawiska są różne. Nie

miejsce jednak omawiać je na tym miejscu.
Miżna tylko stan ten nazwać anomalią. Prze
ciwdziała jej czynny i coraz to bardziej ruchli
wy na terenie Bielska „Polski Związek Zacho
dni"; akcja jego dotyczy przede wszystkim
handlu i rękodzieła. Bielsko czeka na Polaków
uczciwych i fachowych obywateli, świado
mych swych zadań rzemieślników i kupcó,v,
pozbawionych brzydkiej cechy — chciwości...

MAŁY „WroEK".

Jak Niemcy nazwali sobie Bielsko — była
już o tym mowa. „Mały Wideń

", to określenie
bielskich Żydów. Jak wiadomo, używają oni
z całą lubością języka niemiekiego. Na aluzje
robione w kierunku niepopularności niemiec
kiego w sferach żydowskich — lO-^io procen
towa mirejszośei Bielska odpowiada:

— Das ist nur eine Wienersprache...
No i rób, co chcesz.

* * •

Naogół jednak trzeba przyznać, że Żydzi
bielscy przeciwstawiają się poczynaniom i po
sunięciom — polityki bielskich Ni'?mców. W
radzie gminnej na 36 mandatów 13 mają Pola

cy, a 6 Żydzi. Razem tworzą wobec Niemców
większość.

Starsza generacja bielskich Żydów stanowi
element spokojny, zrównoważony, lojalny wo
bec Polski. Nie można tego powiedzieć o mło
dych. Zwłaszcza ci — powiedzmy „narodov
cy

", są zbyt radykalni, a co za tym, zbyt agre
sywni.

W Bielsku są trzy żydowskie organizacje
polityczne: najsilniejsze, najliczniejsze ugru
powanie — Syjoniści; mniej liczebnym odła
mem, mającym hasła jak najbardziej liberalne
i demokratyczne jest ugrupowanie Unfonistów;
skrajnymi radykałami, większymi aniżeli Sy
joniści są Rewizjoniści.

Rozwoi ftvc!a o—l~'~srffaam rozwói 9*W
ły żydowskiej z językiem wykładowym pol
skim, rozwój dwuch klubów sportowych jest
na terenie Bielska niczym nie hamowany; ży
cie Żydów bielskich cechuje najzuptłniejsza,
wprost idealna swoboda.

Mimowoli nasuwają się reminiscencje wy
padków bielskich, a za nimi pytanie: Kto za
winił? Odpowiedzieć na nie jest łatwo. Można
tylko stwierdzić, że walka z przewagą gospo
darczą Żydów jest naszą koniecznością. Tylko
walka ta musi być daleka od tej, którtj świad
kami byliśmy niedawno w Bielsku. Metody
pałek i kamieni nie prowadzą do celu.

Kącib radiowy

Założenie Centralne] Chrzęść.
Kasy Bezprocentowego Kredytu

w Pszczynie
W ub. piątek w Pszczynie odbyło się w sali

posiedzeń Wydziału Powiatowego zebranie orga
nizacyjne oddziału Centralnej Chrześcijańskiej Ka
sy Bezproc. Kredytu, na które przybyło 100 przed
stawicicli rzemiosła i kupiectwa z pow. pszczyń
skiego.

Zebranie zagaił przew. row . Kom. Org. Kasy
burmistrz Żmij, witając zebranych z starostą dr
01 zewskim i radcą Izby Rzem. Szaflikiem na
czele i przedstawił cel zebrania.

Przewodniczącym zebrania wybrano starostę
dr Olszewskiego, który omówił potrzebę stworze
nia silnego polskiego stanu mieszczańskiego przez
poprawę, położenia materialnego sfer rzemieślni
czych i kupieckich, co ma duży wpływ na pod
niesienie potencjału ekonomicznego Faństwa. Rad
ca Szaflik w obszernym referacie przedstawił cel
i znaczenie Chrześcijańskich Kas Bezprocentowego
Kredytu stwierdzając, że zagadnienie zaopatrze
nia w kredyt drobnych i najdrobniejszych waru
tatów przetwórcach i handlowych jest jednym z
najtrudniejszych, jakie zna współczesna ekonomia
i zaprząta umysły wybitnych znawców życia go
spodarczego nie tylko u nas w Polsce, ale również
i w krajach o wiele zamożniejszych, na zachodzie
Europy. Biorąc pod uwagę, że w sferze społecznej
rzemiosło i kupiectwo stanowi ogromną większość
nic dziwnego, że na gruncie organizacyj rzemieśl

niczych zagadnienie to wzbudza największe zain
teresowanie. W Polsce łączy się ono z unarodo
wieniem nas;ego handlu i produkcji dóbr, posia
dając przy tym dla nas decydujące znaczenie. Po
zapoznaniu się ze statutem oraz podpisaniu dekla
racji zebrani wybrali 5-osobową komisję z burm.
Zmijem na czele, dla dokonania wyboru władz tej
nowej placówki gospodarczej.

Wybrano Badę Oddziału Powiatowego w skła
dzie: starosta dr Olszewski przewodniczący, bur
mistrz Żmij — zast. przew. burm. Koj, burm. Pi
prek, nacz. Wieczorek, Cyrzyk Rudolf, Moroń Lu
dwik, Pająk Jan, nacz. Karkoszka Jan, dyr. dr Na
mysłowski i Czcmpas Bernard.

Do Zarządu weszli: dyr. KKO . Pająk Jan, bud.
Liszka Grzegorz, Pająk Adolf, Zając Robert, Szopa
Stanisław, Witaliiiski Rudolf, Giglok Paweł, Mor
gala Józef i Kopocz Józef.

Komitet Kredytowy stanowią: dyr. Pająk, Lisz
ka Grzegorz, Czebor Józef i Nieslrój, zaś Komisję
Rew.: dyr. Konieczny Ludwik, Mucha Wawrzy

niec i Danecki Hier mim. W składzie władz kasy
uwzględnione zostały wszystkie zawody i miejsco-J
wości. Poza tym ustalono zastępców. Sekretarzem
zebrania był p. Czober.

Powstała placówka ulży niewątyliwie doli rze
miosła i kupiectwa polskiego w powiecie i zgru
puje wszystkich przedstawicieli tych zawodów.

Wszyscy Czytelnicy gazet czują w mniejszym
lub większym stopniu wstręt do cyfr. Niemniej
jednak pewne dane statystyczne najdoskonalej po
trafią uzmysłowić .iam niektóre poziomy w roz
maitych dziedzinach. Trzeba je tylko podać w ta
kie! formie, ażeby nie nużyły oka ani umysłu, a
zaciekawią napewno aawet najzagorzalszego wro
ga cyfr. Przede wszystkim nie za wiele.

Oto postaram Bię w tych kilku wierszach podać
kilka bardzo ważnych cyfr i wyciągnąć z nich
nasuwające się poprostu wnioski. Pytanie brzmi:
Ilu mamy radiosłuchaczy w Polsce? Oczywiście
według najnowszych obliczeń. Jak zatem wynika
ze statystyki, sporządzonej przez najmiarodajniej
szy w tym wypadku czynnik — bo przez samo
Polskie Radio — w dniu 1 go lutego br. było 712
tysięcy radioabonentów. Jest to 2,2% ludność'

naszego krają.
| W tej liczbie zarejestrowano: 250 tysięcy apa
(ratów detektorowych oraz 460 tysięcy aparatów
lampowych. Stąd wniosek, że koniunktura znacz
nie się ostatnio poprawiła, jeżeli więcej jest apa
ratów lampowych, któro przecie są o wiele droż
sze. Niemnjej jest to wszystko bardzo mało, w po
równaniu do innych państw zachodnio-europej
skich i dlatego musimy się naprawdę spieszyć.

Najsilniej zradiofonizowana jest stolica, licząca
blisko 100 tysięcy abonentów radiowych. Z koiei
idą województwa: śląskie 78 tysięcy. A w dalszym
ciągu: województwo warszawskie, łódzkie, poznań
skie, lubelskie, kieleckie, krakowskie, pomorskie
białostockie, wileńskie, wołyńskie, stanisławow
skie, poleskie, tarnopolskie, nowogródzkie.

Najmniejszą liczbę radioabonentów posiada za
tem województwo nowogródzkie, które liczy zale
dwie blisko 9 tysięcy radioabonentów.

Ponieważ jednaK - jak wiadomo nie wszędzi*
jest jednakowy poziom programu, nie wszyscy
radioabonenci, posiadający naturalnie . araty ra
diowe lampowe słuchają r\*diostacyj polskich. —
Oczywiście tych danych statystycznych nieststy
nie udało się narazie ująć, jakoże są one bardzo
elastyczne i niekiedy czysto osobiste. Coprawda
ciekawa byłaby ankieta na ten temat, prawdzi
wość wyników zaś trzebaby przyjąć jednak na
słowo honoru...

Nie chodziłoby oczywiście, czy ktoś wogóle
słucha stacyj zagranicznych (bo od tego przecie
ma aparat lampowy), tylko w jakim stosunku?
Bo bywają nawet takie wypadki, że niektórzy słu
chają wyłącznie programów stacyj radiowych za
granicznych, ograniczając się do korzystania ze
stacyj krajowych tylko w dziedzii.ie informacyj
nej, jak np dzienniki poranne, południowe i wie
c '

me, wyniki sportowe itp.
Możeby przeprowadzić taką ankietę, wyjaśni

łaby ona wiele niektórym radiostacjom — zwła
szcza prowincjonalnym... Ludwik Wneboi.

Dolarami
rozpaliła w piecu
62-Ietnia Sara Rabinowicz zam. przy ul.

Pierackiego 62 w Białymstoku w obawie przed
złodziejami ukryła w piecu kuchennym 120
dolarów w banknotach. Po powrocie z miasta
pi zez zapomnienie nie wyjęła ich z tego schow
ka i rozpaliła ogień. Kiedy się spostrzegła, wy
dobyła banknoty, które uległy prawie całkowi
temu spaleniu.

?. F . WITTKOP

SUDJA SARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA

^^^^Przekład Eugeniusza Bałuckiego.

3)
Czy naprawdę będzie czytała w ten pie

Aielny upał? — pomyślał Roethel.
Zdawało się, temperatura rzeczywiście

nie oddziaływała na nią w najmniejszym
stopniu: robiła wrażenie zupełnie normal
nie czującej się istoty, która dopiero wyszła
2 orzeźwiającej kąpieli. Nie można było
na niej dostrzec śladów najmniejszego nie
porządku ani połysku rozgrzanej cery. ani
najlżejszych obiawów znużenia. Fcd lek
kim kapeluszem lśniły czarne nieskazitelnie
ałożone włosy. Cała jej postać promienia
ła spokojem i zimnem.

Ten sam spokój i zimno były w jej spoj
rzeniu. Roethel przypomniał sobie głęboki
błękit jej oczu, które mu się przyglądały
badawczo wczoraj wieczorem w półokrą
głym salonie okrętowym. Zdawało się, że
oczy — mogące wprawić w zakłopotanie
swoją kryształową czystością — same nigdy
mc miały wyrazu zmieszania.

Chińczyk - kucharz przestał śpiewać.
Urwał nagie, gdy panna Selkirk mijała
uchylone drzwi ktmbuza. Roethel pomy
ślał, że psy podwórzowe też milkną z pew
nością, gdy ta dziwna kobieta koto nich
przechodzi.

Jedynie stłumiony warkot śruby okrę
towej i szmer wody ociekającej się o żelaz
ny kadłub, świadczyły, że „Sudja Sari

"
była

w ruchu. Słońce stało w zenicie.
2evenpoot też się ożywił z przyjściem

sąsiadki. Popatrzał na nią i wszczął roz
mowę.

— Pani jest Angielką? — zapytał nie
oczekiwanie, łagodząc nieodpowiednią for
m^ niemal uniżonym tonem głosu.

Panna Selkirk odwróciła powoli głowę,
obrzuciła zdziwionym spojrzeniem jego
szeroką twarz błyszczącą jak dobrze naoli
wiona maska brązowa, wielkie wargi obsy
pane drobnymi kroplami potu i uśmiechnę
ła się nagle. Był to bardzo dziecinny u
śmiech, wprost nie do wiary dziecinny.

"~ Pani jest Angielką? — powtórzył. —
W takim razie pani na pewno umie dosko
nale pływać.

— O, mam nadzieję, że umiem! — od
powiedziała porywczo i sięgnęła jednocześ
nie po książkę.

Roethel zdążvł przeczytać tytuł. Pstra
okładka okłamała — nie była to powieść
kryminalna, lub jakakolwiek inna z dzie
dziny lektury lekkiej, lecz rozprawa o kuo
mintangu; okładka przedstawiała smoka,
rwącego kajdany.

— Prawdopodobnie po r*l pierwszy
jest pani w tym błogosławionym kraju? —
ciągnął niezrażony Holender.

Obrzucił* go po raz wtóry zdumionym
spojrzeniem.

— Ye» — ucięła.

— O, proszę pani! W takim razie z
osobliwą przyjemnością proponuję pani
swoje usługi, jeśli pani pozwoli, oczywiście.
Może pani będą potrzebne wskazówki, in
rc.nacje? Mozę pani zechce mi dać jakie
zlecenia? Proszę mną rozporządzać dowol
nie.

— Diękuję — odparła panna Selkirk,
lekko ściągnęła brwi i pochyliła się nad
książką.

Być może, sam przedmiot rozprawy był
bardzo ciężki i wobec tego wymagał głębo
kiego zastanowienia prawie nad każdym
słowem; być może w tym wypadku książ
ka odgrywała rolę parawanu, stanowiła
swojego rodzaju samoobronę przed natar
czywością sąsiada, ponieważ sporo czasu
•tpiynęło, a panna Selkirk nie pizewróciła
ani jednej kartki. Bystrzejszy ooserwator
spostrzegłby, że jej oczy patrzyły ponad
książkę w przestrzeń, po której sunęła „Su
dja Sari

"
jak po jednostajnie nużącej pusty

ni, zlewającej się na dalekim widnokręgu z
brudno-białym niebem bez jedne; chmurki.

Zevenpoot pykał fajkę, wypuszczając
Weby mocnego sioJkawego dymu, Roe
thel cicho sapał jak chory pies myśliwski.
Przestał przyglądać się Angielce, odchylił
głowę na leżak i pogrążył się w stan, w któ
rym sen graniczy z czuwaniem.

Nagle Zevenpoot podniósł głos. Zada
wał pytania z odcieniem troskliwego obu
izenia i przy tym nawet uniósł się nieco na
leżaku.

— Skąd pani iię znalazła na tej wstrętnej
skorupie? Przecież mogła pani, na miłość

Boską, wybrać sobie coś bardziej odpowie
dniego pod każaym względem! Tę linię
obsługują przyzwoite towarzystwa okręto
we. Dlaczego właśnie ten statek?

Zdziwiona panna Amely opuściła książ
kę na białą suknię, pod którą zarysowały
się dość wyraźnie proste wysmukłe nogi.
Nit mniej zdumiony Roethel otworzył o»
czy.

W słowach opasłego Holendra zadźwię
czały bunt, bolesny wyrzuty i jak gdyby
gwałtowny sprzeciw. Brzmiało to wszyst
ko niewiarogodnie i zarazem niesamowicie.
Nawet biorąc pod uwagę nieznajomość
form towarzyskich oraz grubiańską poufa
łość w traktowaniu obcych ludzi niemal jat
fyyjaciół z ławy szkolnej, jego pytania
diwały do myślenia tym więcej, że prze
mawiało w nich chorobiiwe podniecenie,
j»k gdyby nieopatrzne postępowanie te/
d?iewczyny stało się przyczyną jego osobi*
stych cierpień.

Osobliwe zachowanie się uzupełniało
mejako dziwny ton głosu: Piet Zev-inpoot
siedział teraz wyprostowany — oilemuna
to pozwalała buJowa — wetknął dłoń za
I-olnierzyk koszuli sportowej, poruszał waz
gami, jak ryba wyjęta z wody i kręcił na
wszystkie strony grubą czerwoną szyją.

— Skąd się znalazłam?... Przeszka
dzam panu?

Panna S.ilkirk parsknęła serdecznym
śmiechem, który przeleciał wesoło po wy

partym pokładzie.
{Ciąg dalszy nastąpi.)
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Czego domaga się załoga
zakładów przetwórczych huty „Piłsudski"

W dniu 28 września br. odbyło się w Cho
łrzowie wielkie zebranie z; '

ogi zakładów prze
twórczych huty „Piłsud*:

'
Zebraniu prze

wodniczył p. Jonik, który lówił ogólną sy
tuacje, oraz stan zamówień Sprawozdanie z
działalności rady złożył rade Niedbała. Re
feraty wygłosili: sekreta-rz g leralny Meta
lowców Zjednoczonych Zwiąi "ów Zawodo
wych w Polsce p. Bajdur Stanisław oraz po
seł Pietrzak. Po referatach wywiązała się o
żywiona dyskusja, w której zebrani żalili się
że robotnicy opłacani są niezgodnie z regula
cją akordów, oraz podnosili smutny fakt złe
go traktowania robotników przez przełożo
nych — co jeszcze i dziś często zdarza się.

Zebrani uchwalili następujące rezolucje:
«ebrani w dniu 28 września br. robotnicy
Zakładów Przetwórczych stwierdzają:

1. W związku z nowym obliczeniem sta
wek akordowych dla robotników fachowych
(tj. płaca zasadnicza plus 55% zamiast 35%)
zarząd Warsztatów poszkodował robotników
opłacanych w grupach B, C, D i E w udziale
procentowym w stosunku do robotników gr.
A. Wobec tego zebrani domagają się, aieby
udział procentowy wspomnianych kategorii
był wyższy a mianowicie: w grupie B 85%,
w grupie C75%, wgrupie D65% ito po
cząwszy od 1 czerwca br. W tym wypadku
jednak nie powinni być poszkodowani robot
nicy grupy A.

2. Nowo przyjęci robotnicy, którzy posia
dają świadectwa ukończenia nauki, winni
być zaszeregowani do grup fachoioych.

8. Od 1932 r. tj. od czasów obowiązywa
nia zbiorowej regulacji akordów stawki akor
dowe były błędnie obliczane, na skutek czego
robotnicy zostali poszkodowani. Zebrani u
Tpoioażniają zainteresowane na terenie War
sztatów ziriązki zawodowe do podjęcia roko
wań z pracodawcami celem uregulowania tej
sprawy.

4. Nowo przyjęci robotnicy nie są ubez
pieczani w Kasie Chorych oraz w kasie Pen
eyjnej Spółki Brackiej w Tarnowskich Gó
rach. Protestując przeciwko tego rodzaju
etanowi rzeczy — zebrani domagają się na

HumiK-JuDilat
W dniu 30 września br. obchodził p. Re

ku$ Paweł wraz ze swą zacną Małżonką
Srebrne Gody. Jubilat jest członkiem Za
rządu Głównego Związku Zawodowego Meta
lowców ZZZ. oraz założycielem i długolet
nim prezesem grupy Metalowców ZZZ. w Li
pinach. Z tej okazji członkowie Zarządów
oraz grupy składają Jubilatowi najszczersze
życzenia. Obywatelowi Rekusowi, który od
szeregu miesięcy choruje, życzymy wszyscy
rychłego powrotu do zdrowia, by dalej mógł
owocnie pracować na niwie związkowej i na
polu pracy społecznej.

Zarząd Główny oraz Zarząd Grupy
i członkowie Związku Metalowców
Zjednoczonych Związków Zawodów,

w Lipinach.
Jo życzeń tych dołącza się Redakcja „Pol

ski Zachodniej
".

Katastrofa na „Oelbriicku
"

Ze śląska Opolskiego donoszą: W podzie
miach kopalni „Delbriick" koło Zabrza wsku
tek wstrząsu węglowego masj węgia zasypały
S górników, z którvch jednego wydobyto. Do
pozostałych dwóc 'irników kolumna ratow
nicza nie dotarła ^eze. Nie dają oni żad
nego znaku życia.

Mussol ni o sposobie
zdobycia fortu y

Podczas pobytu w Berlinie zwrócił się do
jMussoliniego jeden z dowcipnych dziennika
rzy amerykańskich z uprzejmym zapytaniem,
(jaki jest środek wiodący do bogactwa. W od
powiedzi na to usłyszał następującą orygi
nalnie ujętą odpowiedź: Proszę mi przysiąc
tomy i dzieła wszystkich pisarzy, istnieją
cych na świecie. Chciałbym stworzyć w.el
ką bibliotekę, w której posiadałbym po 25
egzemplarzy każdej książki, jaka ukazała się
dotąd w druku. Poświęciłbym się przez rok
czasu, by w wolnych godzinach zamieścić na
kartach tych książek swój oryginalny podpis.
Jestem przekonany, że gdybym następnie
książki te przesłał do księgarń amerykań
skich, to znalazłyby one gwałtowny popyt,
fiumę, jaką stąd osiągnąłbym, wystarczyłaby
na pokrycie budżetu rocznego wszystkich
czterech mocarstw europejskich — odparł
ambitny, lecz i oryginalnie ujmujący zagad
nienie Duce.

tychmiastowego ubezpieczenia tych robotni
ków w wyżej wspomnianych kasach od dnia
przyjęcia do pracy, przy czym zaległe składki
winny pokryć w całości zakłady przetwórcze.

5. Wobec ograniczenia w ostatnim czasie
w Warsztatach wolnych godzin dla Rady Za
kładowej, zebrani domagają się przywróceyiia
stanu rzeczy, obowiązującego do maja br.

6. Z powodu podwyższenia cen artykułów
pierwszej potrzeby zebrani domagają się zwo
łania przez związki zawodowe kovgresu
wszystkich rad zakładowych, celem podjęcia
odpowiednich uchwał w sprawie podwyżki

zarobków w ciężkim przemyśle żelaznym i me
talowym.

7. Zebrani stwierdzają, że jeszcze dziś
zdarzają się często wypadki., że przełożeni
traktują robotników w sposób poniżający
godność robotników. Zebrani stwierdzają, że
robotnik ma prawo żądać obywatelskiego
traktowania go przez przełożonego.

8. O ile postulaty wyrażone w rezolucji w
punktach 1—5 nie zostaną zrealizowane do
końca miesiąca, zebrani żądają ponownego
zwołania zebrania załogowego, celem zajęcia
stanowiska w tych sprawach.

o radach zakładowych
Katowice, 1 października.

Piszą nam: W ostatnim czasie na terenie
huty cynkowej w Wełnowcu zdarzył się wy

padek, który świadczy o tym, że nie wszyscy
z radców zakładowych znają dostatecznie
przepisy o radach zakładowych albo też celo
wo nie chcą ich znać, bowiem usilnie chcieli
by utrącić w pracy tych, którzy postępują
zgodnie z przepisami. Pisząc to mamy na
myśli radców, którzy w ostatnich latach pia
stowali mandaty przewodniczących w radzie

zakładowej i nie mogą jakoś obecnie ścier
pieć obok siebie ludzi, którzy jakkolwiek nie
dawno są w radzie, postępują zgodnie z inte
resami robotnika. Gdyby wypadki podobne,
jakie miały miejsce — a z myślą o których
piszemy te uwagi — miały się powtórzyć,
wówczas będziemy musieli wyciągnąć w sto
sunku do tych radców jaknajdalej idące kon
sekwencje. Narazie poprzestajemy na tym
ostrzeżeniu. — Robotnicy ZZZ-towi z huty
cynkowej w Wełnowcu.

Walne zebranie Związku Zawodowego Pracowników
Samorządowych i Użyteczności Publicznej

W dniu 3 października br. o godz. 10 rano
w sali „Wypoczynek" odbędą się obrady wal
nego zebrania Związku Zawodowego Pracow
ników Samorządowych i Użyteczności Pu
blicznej Zjednoczonych Związków Zawodo
wych w Police. Związek ten w ostatnich mie
siącach pod przewodnictwem prezesa Maeiń
skiego ładnie się rozwinął i wykazuje stałą
tendencję dalszego rozwoju. Zadaniem wal
•nego zebrama będzie wysłuchanie sprawo
zdań z prac tymczasowego zarządu i dokona
cie wyboru nowych władz. O pierwsze mo
żemy być spokojni, bowiem tymczasowy za
rząd główny związku z prezesem Macińskim
może się poszczycić dobrymi wynikami pra
cy. W drugiej sprawie — wyboru nowych
władz — uczestnicy zebrań.a będą mus;eli
postąpić zgodnie z interesami Związku i jego

członków, to znaczy wybrać do Zarządu Gł.
ludzi, którzy dadzą pełną gwarancję dobrej
pracy dla Związku. W tej myśli już dziś ży
czymy walnemu zebraniu pomyślnych obrad.

Program obrad walnego zebrania jest
następujący: 1. zagajenie, powitanie przed
stawicieli władz, delegatów i gości, 2. wy
bór prezydium zebrania, 3. przemówienia po
witalne i 4. stwierdzenie mandatów, 5. spra
wozdanie: a) zarządu, b) komisji rewizyj
nej, 6. dyskusja nad sprawozdaniami i u
chwalenie absolutorium tymczasowemu za
rządowi głównemu, 7. wybór komisji matki,
8. wybór władz Związku: a) prezesa i 10-u
członków zarządu, b) komisji rewizyjnej, c)
sądu koleżeńskiego, 9 . przyjęcie regulamimów,
10. wolne wnioski i wolne głosy, 11. zakoń
czenie zjazdu.

NA WYZWINTNĄ BIE

LIZNĘ POŚCIELOWĄ

NOWE NIEZNISZ

CZALNE PŁÓTNO

ARLEN,
BEZ APRETURY,

NIE BRUDZI SIĘ

ŁATWO, JEST

LŚNIĄCE
I GŁADKIE.

Wyrób firmy

BRACIA
CZECZOWICZKA

Do nabycia w sklepach bławatnych.ri '
" . «

52.36S bezpobofnuiii

skierowano do oram iv lipcu
Jak wynika z ostatnich obliczeń, woje

wódzkie biura Funduszu Pracy i ich ekspo
zytury skierowały do pracy w lipcu rb. —
52.365 bezrobotnych, w tym 48.036 mężczyzn
i 4.329 kobiet (w tym na śląsku 9.339). Z
ogólnej liczby skierowanych do pracy przy

pada na grupę robotników przemysłowych
46.862 osoby w tym górników 2953. hutni
cy 326, metalowcy 2.430, włókiennicy 634,
robotnicy budowlani 3.340 . Pracowników u
mysłowych zapośredniczono 1407.

Zniepzil ttoikineli _ .
Kariera ośmiu zbrodniczych piękności amerykańskich

Kochanka gangstera, która w „wielkich
dniach"

jakiegoś Johna Dillingera czy „Machi
nę Gun" Kelly należała do niezbędnych człon
ków każdej szajki bandyckiej w Ameryce zni
ka coraz bardziej z protokołów kryminalnych
Istnieje tylko kilka .tych niebardzo moralnych
piękności, któie z swoim', „bohaterami zbiod
ni" przeciągały przez kraj w poszukiwaniu
łupu, ukrywały swoich kochanków przed o
kiem policji, a niekiedy nawet szły z nimi do
więzienia i na śmierć, albo raczej niewiele jest
takich, które upracują „zawód" bandycki. Z
pozostałych niektóre znajdują się w więzie
niach, inne. odbyły już karę i opowiadają w
jarmarcznych budach publiczności o swoich
bogatych przeżyciach. Inne znów umarły lub
zniknęły bez śladu.

Naczelnik ,,G-manów", Edgar Hoover, szef
związkowej policji kryminalnej, który swoimi
energicznymi obławami zaskoczył wszystkich
wielkich.gangsterów w ostatnich latach podał
niedawno relację o losach ośmiu najbardziej
znanych narzeczonych gangsterów.

A więc naprzód
CIEMNOOKA EWELINA FRECHETTI,

towarzysrka groźnego bandyty Johna Dillin
gera, która przebywała u jego boku przez pier
ws
i Minnesota. Nawet gdy Dillinger w r. 1934
został ciężko raniony w St. Paul, w Minnesota,
w czasie walki rewolwerowej z policją, Eweli
na była przy nim, pielęgnowała go i wezwała
bardzo lubianego w świecie bandyckim leka
rza, który leczył ranę Dillingera. Ale pogoń za
DUlingerem skończyła się wskutek śmierci ści

ganego bandyty w Chicago, a wkrótce potem
aresztowano Ewe.inę i skazano na dwa lata
więzienia za ukrywanie przestępcy. Od roku
Ewelina jest na wolności i występuje w wędro
wnej budzie, opowiadając słuchaczom, że była
kiedyś zbałamuconą i uprowadzoną dziewczy

ną.
Dwudziestudziewięcioletnia

ELEANOR HARMAN,

znana niegdyś pod nazwiskiem „blond tygry

sicy
"
, nie wydobyła się z opresji tak łatwo. —

Brała ona czynny udział w przestępstwach
swego kochanka, Jerzego Dale i zaznaczyła
się niezwykle brutalnym obchodzeniem z ofia
rami jego napadów Dale został stracony z po
rodu zamordowania pewnego kupca w Chica
go, którego zadręczył na śmierć idzem z Elea
nor, a jego kochanka, która przyznała się do
udziału w 60 napadach, odbywa obecnie no
minalną karę więzienia 199 lat.

Trzecią w tej grupie jest Mary Margaret
Collins,

„DZIEWCZYNA O ŚMIERTELNYM
POCAŁUNKU",

ponieważ siedmiu jej kochanków zginęło nagłą
śmiercią. Udało się jej uciec bez kary i żyje
dzisiaj spokojnie na południu miasta Chicago.
Podobne nazwisko otrzymała inna kochanka
gangstera

„ŚMIERTELNA MASY",

platynowa piękność, która w r. 1923 przybyła
z Texas do Chicago i zaprzyjaźniła się wkrótce
z bandytą, Jackem Sheehy. Jej rriłość przy

niosła mu śmierć, gdyż pobił się w knajpie

z zazdrości o nią z jednym z swych przyjaciół
i został zastrzelony przez policję, która wpadła
do knajpy, ażeby ich rozbroić. Sześciu innyA
kochanków Mary zginęło również gwałtowna
śmiercią, dwóch zastrzelono w walkach gang*

sterów ,dwóch uprowadzono i zamordowano,
jeden zastrzelony został w czasie schwylunia
bandy szantażystów, a szósty zginął, podobnie
jak pierwszy,, w czasie bitki w knajpie. Ko
chanek nr 8 utrzymał się przy życiu jakby
cudem, mimo ciężkich ran postrzałowych, za
danych mu z rewolwerów policji, gdy chciał
ukraść dla Mary futro. Mary przeżyła wszyst
kich tych kochanków cało i zdrowo.

Uniknęła również kary piękna Luiza Rolf,
„BLOND ALIBI",

która otrzymała to przezwisko, gdy postarała
się o alibi dla bandyty „Machinę Gun", Jacka
Mac Gurna, oskarżonego o udział w masowym
mordzie gangsterskim „w dniu św. Walentego"

Zastrzelono wówczas siedmiu gangsterów z
wrogiej ^szajki bandyckiej. Uwolniony Mac
Gum poślubił wkrótce polem Luizę Rolf, ale
w dniu św. Walentego w r. 1936 zamordowany
został sam przez innych gangsterów. Wdowa
po nim Luiza żyje obecnie na przedmieściu
Chicago.

Katheryn Kelly „wdowa"
po pewnym upro

wadzaczu, siedzi obecnie w więzieniu, skaza
na dożywotnie. Helena Harman „dzika kotka"

odbywa karę 20 lat za udział w pewnym mor*
derstwie, a Helena Gtllis, wdowa po słynnym
„Baby Face" Nelsonie, skazana została za u«
krywanie swego męża — bandyty na karę wif*
zienia, ale korzysta z zawieszenia kary.



Sir. I Plotek, dnia 1 -;o października 1^37 r; Nr. 27f.

146) (Ciąjr dalszy).
pustnej piosneczki Desaujriera. wówczas
sławnej Westalki; drzewa drżały pom
ro; w bocznych alejach twarze miesz
czan z głupkowatem zadowoleniem przv
sruchiwały sie tym błazeństwom, śpię
wanym pr/ez widma.

Wsz^.tkie niedole złączyły się w
tym orszaku w jeden odmęt; widziałeś
łam kąty twarzy wszystkich zwierząt,
starców, młodzieniaszków, obnażone
czaszki, siwe brody, cyniczne potwor
ności, zrzędne poddanie się, dzikie
zmarszczki, nalane postawy, ryje na
kryte czapkami, głowy dziewcząt z lo
kami na skroniach, twarze dziecięce i
dlatego okropne, wychudłe oblicza szk;e
letów, którym tylko śmierci brakowało.
Na Dlerwszym wozie widać było mu
rzyna, który zapewne był dawniej nie
wolnikiem, i teraz mógł porównywać
łańcuchy. Straszne zrównanie na dole
— sromota — spadła na wszystkie czo
ła: na tym stopniu poniżenia wszyscy w
ostatnich głębiach ulegli ostatniemu prze
istoczeniuj ciemnota, przemieniona w
niedołęstwo, stała na równi z rozumem
oddanym na pastwę rozpaczy. Niepo
dobna było wybierać między tymi ludź
mi, ukazującymi się oczom niby ekstrakt
błota. Oczywiście ktoś porządkujący ten
korowód niechlujny, nie rozklasyfiko
wał ich należycie. Istoty te, powiązane
i parami złączane bezładnie, prawdopo
dobnie w porządku alfabetycznym, oczy
•padkowo leżały jedne przy drugich

"a
wozach. Jednakże, skupione razem okro
pności. szanują się w końcu; nieszczęś
cia, dodane do siebie, tworzą tedna ca
iość, i każdy łańcuch nędzników miał
wspólną dusze, każdy wiz właściwą fi
zjognomię. Śpiewano na jednym, na dru
Kim ryczano, na trzecim wyciągano rę
kę po jałmużnę, na innym znowu zgrzy
tano zębami; tam grożono przechodniom
owdzie bluźniono Bogu; ostatni wóz
milczał jak mogiła. Dante by mniemat
że widzi siedem kręgów piekielnych w
ruchu.

Jeden ze strażników miał haczyk u
końca kija i zdawał się nim grzebać w
tej kupie śmieci ludzkich. Stara baba w
tłumie Dokazywała na nich palcem pię
cioletniemu chłopcu mówiąc: — Łotrze,
to cię nauczy!

Gdy śpiewy i bluźnierstwa rozlegały
y\ą coraz głośniej, przewodnik eskorty
trzasnął z bicza, i na ten znak grad ki
jów z głuchym łoskotem spadł na sie
dem wozów: wielu ryczało i pieniło się
ze zości; powiększyło to uciechę nad

biegłych uliczników — chmarę much,
obsiadających te rany.

Oczy Jana Valjean nabrały straszne
go wyrazu; nie były to źrenice, były to
raczej szkła z głęboklem ogniskiem, za
stępujące spojrzenie u newnych nie
szczęśliwych, zdające się me mieć wie
dzy rzeczywistości i odbijające tylko,
jak wklęsłe zwierciadło, s .traszne kata
strofy. Nie patrzył na widowisko, Iscz
miał widzenie. Chciał się podnieść, wy
mknąć się, uciec; ale nie mógł poruszyć
nogami. Niekiedy rzeczy, na które pa
trzymy, chwytają nas i trzymają jak
więiniów. Tak siedział przykuty, osłu
piały, bezmyślny — pastwa niewysło
wlonej trwogi — zapytał siebie, co zna
czy to prześladowanie grobowe, sknd
wychodzi to ścigające go pandemonium.
Nagle podniósł rękę do czoła, ruch wła
ściwy ludziom, którym znienacka coś
przychodzi na mvśl. i przypomniał so
bie, że w istocie była to zwykła drog:<
skazanych na galery, że to bvło w zwy
czaju zbaczać tędy. bv uniknąć spotka
nia z orszakiem królewskim, który mójil
jechać drogą z Fontainebleu, i że przed
trzydziestu pięciu laty sam także prze
jeżdźał przez te rogatkę.

Cozeta niemniej była przerażona,
choć w inny sposób. Nic nie rozumiała,
tchu jej zabrakło, nie chciała wierzb
własnym oczom; nakoniec zawołała:

— Ojcze! Co to jest na tych wo
zach?

Jan Valjean odpowiedział:— Skazani.
— Dokąd jadą?
— Na galery.
W tej chwili pomnożyłr się razy ki

jów, spaiając ze stu rąk i mieszając z
uderzeniami płazem pałaszów; był to
wściekły harmider kijów i biczów; ga
lernicy tulili głowy, męczarnia sprawiła
ohydne posłuszeństwo i wszyscy umilk
li, spuszczając oczy jak wlki ujęte w
żelastwa. Cozeta, drżąc ink listek, za
pytała jeszcze.— Ojcze, czy to są ludzie?— Czasami — odpowiedział nieszczę
śliwy.

W istocie był to łańcuch, który, wy
ruszywszy przed świtem z Bicetre, obrał
drogę na rogatkę Maine.

Jan Valjean wrócił do domu znęka
ny. Takie spotkania są strasznemi fo
sami, a ioh wspomnienia podobne są do
gwałtownych wstrząśnień.

Wracając na ulicę Babylone, Jan
Valjean nie uważał, że Cozeta zadawa
ła mu wiele innych pytań o tern, co wi

działa: może zibvt był pogrążony w bo*
leśnych myślach i zfovt znękany, by sły
szeć jej słŁwa I na nię odpowiadać. Tyi
ko wieczorem, gdy Cozeta szła do swe
go pokoju, usłyszał .lak mówiła do siebie
półgłosem: — Zdaje mi się, że gdybym
spotkała na drodze jednego z tvch ludz;.
mój Boże, rui przeżyłabym jego widoku
zbljska!

Na szczęście nazajutrz po tym dniu
tragiczinyin, nie pamiętamy już z powo
du jakiej uroczystości urzędowej, urzą
dzono uczty w całvro Paryżu, przegląd
woiska na Polu Marsowem, regaty na
Sekwanie; teatry na Polach Elizejskich,
cgnie sztuczne przy rogatce Etoile i
wszędzie iluminacje. Jan Valjean, zada
jąc przymus swym zwyczajom, zapro
wadził Cozetę na te zabawy. bv ją ro
zerwać DO wspomnieniach wczorajszego
dnia i w tej wesołej wrzawie Paryża
zatrzeć ślad strasznego widoku, który
przesunął się przed jej oczyma. Prze
gląd wojska, dołączony do tej uroczy
stości, naturalnie wywołał wielki ruch
uniformów; Jan Valiean włożył na sie
bie mundur gwardii narodowej, wiedzio
ny instynktem człowieka, szukającego
schronienia. Zresztą, zdawało się, że cel
przechadzki został dopięty. Cozeta. u
waźająca sobie za obowiązek podobać
się ojcu, a przytem ciekawa każdego no
wego widowiska, chętnie i z łatwości
młodości przystała na tę rozrywkę i n;e
skrzywiła się na widok wspólnej misy
uciech, zwanej ucztą publiczną. Jan Vai
ljean uwierzył prawie, że mu się udało
zatrzeć w jej pamięci ostatnie ślady o~
hydnego widowiska.

W kilka dnj potem, pewnego porai
ku, gdy pięknie świeciło słońce i oboje
siedzieli na ganku przed ogrodem, co
także było naruszeniem prawideł. k:ó
rym dobrowolnie poddał się Jan Vaijeai
i zwyczaju pozostawania w swej izdeb
ce, Cozeta w rannem ubraniu, które tak
wdzięcznie stroi młode dziewczęta n>bv
obłoczki gwiazdę, stała przed nJmzgło
wą zanurzoną w świetle, rumiana po nc
cv dobrze przespanej, i nod łagodnym
wzrokiem rozczulonego starca skunala
z roztargnieniem listki stokrotki. Cozat*
nie znała tego zachwycającego wró>/.
nia kocha cię, trochę, namiętnie i t. d .
któżby ją tego nauczył? Tak instynktu
wnie, niewinnie skubała kwiatek, r«i*
wiedząc że obrywając Ustki stokroci. c
skuoywała serce. Gdyby była czwarta
gracja, zwana uśmiechnięta Melancho
ią, Cozeta miałaby postać tej graci:.
Jan Yaljean, oczarowany, spoglądał na

te paluszki, zajęte kwiatem, i w jasności
jaką oromieniało dziecko zapomniał o
wszystkiem. Mała ptaszyna świergota
ła obok w zaroślach. Białe obłoki we*
soło przebiegały po niebie, jakby wy
rwały się na wolność. Cozeta z wielką
uwaeą obrywała listki z kwiatu, i zda*
wała się o czemś myśleć: musiały to
być iednak rozkoszne myśli; nagle obró
ciła szyję z wdzięczną powolnością ła
będzia i rzekła do Jana Valjean:— Ojcze, co to są za galery?

Rana zewnętrzna leczy
zewnętrzny ból

Życie icb chmurzyło się więc stop
niowi).

Pozostała im tylko jedna rozrywka— niegdyś szczęście — nosić chleb gło
dnym i odzienie nagim. Cozeta często
towarzyszyła Janowi Valjean i w tern
nawiedzaniu ubogich odzyskiwali nieco
dawnego szczęścia. Niekiedy po dniu
dobrze użytym, gdy wielu niedolom do
pomogli i przyodzieli, a nakarmili wiele
drobni-eh dziatek, Cozeta wieczorem
była trochę weselsza. W owym to cza
sie odwiedzili jaskinię Jondretta.

Nazajutrz pj) tych odwiedzinach Jn
Valjean ukazał się rano w pawilouie,
spokojny jak zwykle, ale z szeroką raną
na lęwe.i ręce, zapaloną i rozjątrzoną,
Dodobną do spalenizny, którą jako tako
wytłumaczył. Wskutek tej rany cały
miesiąc miał gorączkę i nie wychodzi.
Nie chciał żadnego lekarza. Gdv Cozeta
nalegała, mówił:

— Przywołaj weterynarza!
Rano i wieczór Cozeta przewiązy

wała ranę z taką troskliwością i aniel"

skiem szczęściem, że może mu bvć uży
teczna, iż Jan Valjean czuł wracającą
dawną radość i rozpraszające sie oba
wy i troski; a patrząc na Cozetę mówił:— O, poczciwa rana! O, dobry ból!

W czasie choroby ojca, Cozeta opu
ściła pawilon i znowu z przyjemność

'.!
przebywała w małej izdebce i w tyliem
podwórzu. Po całvch dniach siedziała
przy Janie Valjean i czytała mu książki
jakie chciał; prawie same opisy podro
ży. Jan Valjean, zdawało się, odradzał
się; jego szczęście wracało nie wysło
wienie promienne; Luksemburg, młoiy
nieznany natręt, chłód Cozety — wszv

stkie te chmury jego duszy — znika! i
jedne po drugich. W końcu opowiedzą!.— Uroiłem sobie to wszystikp. Jestem
stary wariat.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

©r Tomofs StrammhoBm

Śląska młodzież akademicka,
jej organizacje I potrzeby

Organizacja śląskiej młodzieży akademickiej.
I.

Życie organizacyjne śląskiej młodzieży a
kademickiej ogniskuje się w wielu stowarzy
izeniach i związkach, posiadających zresztą
zupełnie podobne zadania i rozwijających po
dobną działalność.

Organizacją młodzieży ze Śląska Cieszyń
ikiego jest założone w roku 1894, a więc istnie
jące od lat 43 stowarzyszenie „Znicz". Zasłu
żone to stowarzyszenie, które dzięki swej pra
ey kulturalno-oświatowej ma swą kartę w hi
storii ruchu narodowego w Cieszyńskim, mu
siało zmienić w pewnym stopniu swe oblicze
Ł chwilą, gdy w Wolnej Polsce zadania kultu
ralno-oświatowe objęło Państwo. Ujście dla
•wej działalności „Znicz" znalazł częściowo w
propagowaniu regionalnych odrębności Śląska
Cieszyńskiego wśród społeczeństwa polskiego
i innych dzielnie. Służą ku temu głównie or

ganizowane w miastach uniwersyteckich —
„Wieczory Śląskie", poświęcone śląskiej lite
raturze, pieśni i muzyce. Przez pewien czas
prowadzono też dość ożywioną akcję popular
no-odczytową. Ważne miejsca w zadaniach
„Znicza" zajmuje samopomoc koleżeńska i ży
cie towarzyskie. „Znicz" obejmuje pięć sekcyj,
a to: Warszawską, Krakowską, Lwowską, Po
znańską i Gdańską. Z tych Poznańska zjedno
czyła się w r. 1933 z tamtejszym „Związkiem
Akademików Ślązaków", tworząc wspólnie z
nim organizację pod nazwą „Związek Akade
mików Ślązaków".Ogółem „Znicz" liczy obe
cnie około 260 członków.

Młodzież akademicka z Polskiego Górnego
Śląska skupia się głównie w „Związkach Aka
demików Górnoślązaków", istniejących w Kra
kowie, Poznaniu i Warszawie. Z tych najlicz
niejszy jest Związek krakowski, liczący blisko
200 członków. Poznański przed fuzją ze „Zni
czem" liczył prze3zło itu. Związki te tą czyn

ne, jako organizacje samopomocowe, oraz w
pewnym stopniu w zakresie prac kulturalno
oświatowych, głownie w sensie propagandy tt
gionalizmu śląskiego. Naczelną organizacją
tych związków był od r. 1922 „Centralny Zw.
Akademików Ślązaków" w Katowicach, które
go zadaniem było utrzymywanie łączności
między górnośląską młodzieżą akademicką,
okazywanie członkom pomocy materialnej i
moralnej, oraz działalność kulturalna. Najwię
cej zdziałano w zakresie dostarczania młodzie
ży pracy zarobkowej, przeważnie praktyk wa
kacyjnych. Nadto założono własną bibliotekę,
zorganizowano zjazd maturzystów, Tydzień
Radiowy Akademika Śląskiego, a w r. 1923-33
wydano trzy numery kwartalnika „Śląska
Myśl Akademicka", który wszakże nie utrzy
mał się.

Obecnie miejsce „Centralnego Związku A
kademików Górnoślązaków" zajął „Centralny
Związek Ślązaków Studentów i Absolwentów
Szkól Wyższych" z siedzibą w Katowicach, o
bejmujący zarówno młodzież z górnośląskiej
jak też i z cieszyńskiej części Województwa
Związek ten, którego prezesem jest dr Alojzy
Piechaczek, posiada charakter organizacji re
gionalnej o celach społecznych i samopomoco
wych. Liczy około 450 członków.

Swoisty typ górnośląskich organizacyj aka

demickich Co nastawieniu głównie towarzy
skim) stanowią t. zw. Korporacje — „Si lesia",
„Slensania" i „Odra" w Poznaniu, „Wratisla
via" w Krakowie i „Śląsk" we Lwowie.

Wspomnieć wreszcie należy, że w tych
miastach górnośląskich, które posiadają wła
sne szkoły średnie — w Katowicach, Chorzo
wie, Rybniku, Mikołowie, Pszczynie i innych
— istnieją t. zw. „Akademickie Kola Wakacyj
ne", skupiające zarówno akademików, jak te*
i absolwentów miejscowej szkoły średniej. Ko
la te w okresie jesiennym urządzają zebrania
iniormacyjne dla maturzystów a w czasie ferii
letnich i zimowych organizują zabawy.

Ogólna ilość rodowitych Ślązaków studia*
jącyoh na wytssych uczelniach polskich (łą
cznie i politechniką w Gdańska) wynosi około
860. Do tej liczby należy jeszcze dodać pewną
ilość akademików, których rodzice, aczkolwiek
pochodzą z innych dzielnic, stale zamieszku
ją na Śląsku. O ilości Ślązaków, studiujących'
na uniwersytetach zagranicznych, brak ści
słych wiadomości. Można wszakż przypusz
czać, iż jest ich bardzo niewielu. Jedynie w
środowisku wrocławskim, skupiających mło«
dzież polską ze Śląska Opolskiego, liczba ich'
dochodzi do 20—80 osób, zrzeszonych przewa/
żnie w organizacji „Silesia Superior".

(Dokończenie nastąpi).
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NOWY NOTARIUSZ W KATOWICACH
(—) Z dniem 1 października br został mia

nowany notariuszem w Katowicach p dr Sta
nistaw Kir>ta. sędzia Sadu Okręgowego przy

dziel onv do Sadu Apelacyjnego w Katowicach
i* dr St KiDta należy do przyjaciół I WSDÓI
pracowników naszego pisma .Jo^ka Zacho
dnia'4 wielokrotnie umieszczała lego artykuły z
zakresu prawa obowltllUacjgo na Siasfcu i z
zakresu zagadnień regionalnych t wielskich. -
Znany iest również iako działacz społeczny
zwłaszcza teko prezes Towarzystwa Popierana
Przemysłu Ludowego i Domowego w Katowi
cach Redcfrca .Polski Zachodniej

" składa p
drowi Kipcie ży^tnia pomyślności w jego no
wym zawodzie

PRAKTYCZNE WSKAZÓWKI DLA UCZEST
NIKÓW FE3TIVALU.

(—) Dla wszystkich, którzy przyb.U do War
izawy z okazji Festivalu poraź pierwszy, pobyt
w wielkim mieście nastręcza pewne trudności i
daje okazję do popełnienia błędów, nieostrożności
itp. Warto też więc sobie zapamiętać przed przy

jazdom do Warszawy, że np. za wyniesienie basza
tu z wagonu numerowy pobiera za pierwszy pa
kunck 50 gr, za każdy zaś następny po 25 gr. —
Dworcowa przechowalnia liczy od pakunku za
pierwsza, dobę po 36 gr, za następną 25 gr. Za
przejazd taksówką dwu osób oplata za pierwszy
cilometr wynosi 70 gr, za następne — po 40 gr.
Przy większej ilości osób opłaty te wynoszą odpo
wiednio 80 gr i 50 gr. Przejazd dorożką konną w
granicach do 4-ch km na lewym, warszawskim
brzegu Wisły, kosztuje w dzień 1 zł, w nocy 1.25
i\; godzina jazdy w dzień zł 2,35, w nocy — 2.85
Karta uczestnictwa Festivalu pozwala jeździć
tramwajami za ulgowymi biletami po 16 gr w
d: eń. W szatniach teatrów płaci się od osoby 30
gr, w lokalac. publicznych — 20—30 gr.

im. Wyspiańskiego w Katowicach
P, Dyrektor Marian Sobański otrzymał

ostatnio zaszczytne wyróżnienie w uznaniu
10-letniej działalności na stanowisku dyrek
tora teatru im. St. Wy&piańsk:ego w Kato
wicach. Oto Zawodowy Związek Artystów
Scen Polskich w Warszawie przytoczonym
poniżej pismem nadał p. dyr. Sobańskiemu
godność Członka Nadzwyczajnego Z. A . S . P.:

„Wielce Sranowny Panie Dyrektorze!
Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić

Szanownego Pana Dyrektora, że Zarząd
Główny Związku Artystów Scen Polskich,
Liorąc pod uwagę 15-letnią działalność Tea

tru Polskiego w Katowicach, w tym 10-Hetnią
zaszczytną pracę Szanownego Pana Dyrek
tora na stanowisku Kierownika Sceny kato
wickiej, tak dla dobra publicznego, jak rów
nież dla całego aktorstwa polskiego, posta
nowił nadać Szanownemu Panu Dyrektorowi
godność Członka Nadzwyczajnego Związku
Artystów Scen Polskich.

Łączymy wyrazy poważania I szacunku:
Warszawa, 24 września 1937 r.
Przewodniczący Związku: mp. Józef Śli

wicki, Sekretarz mp. D . Damięcki."

Uczmy się i naśladujmy
Wydzałowi Oświecenia Publcznego Śląskiego

Urzędu Wojewodzie ego ood b czną uwagę
W sprawie kursów języka polskiego wydał

prezydent rejencji w Opolu następujące za
rządzenie:

„Przed otwarciem jakiegokolwiek kursu ję
zyka polskiego należy podać: spis uczestników
z wymienieniem imion i nazwisk, daty uro
dzenia, zawodu przy starszych, imion i na
zwisk uprawnionych do wychowania przy
dzieciach, dokładny adres i obywatelstwo u
czestników, dokładne personalia osób wykła
dających na kursie, miejsce i czas kursów itd* *

Nie potrzeba tłumaczyć, że uczęszczanie na
kursą języka polskiego wśród tego rodzaju wa
runków wymaga poprostu bohaterstwa. Toteż
jasne jest, że na kursach języka polskiego na
Śląsku Opolskim nie znajdzie się wielu słucha
czy.

Wszelkie lamenty i nasze) strony są tn da
remne i bezcelowe. Trzeba po poprostu zasto

sować zupełnie analogiczne metody wobec
kursów języka niemieckiego w Województwie
Śląskim. Uczmy się „tolerancji" niemieckiej.

Uczmy się i ściśle ją naśladujmy.

DR MED. J. ADLER
b. lekarz Klinik berlińskich

choroby skórne i weneryczne

srdyi. w Katowicach, ul. Mckiew cza 10
od 9—12 i od 3—6. — teleton 311-76,

Restauracja HOTEL „SAV0Y"Kttwlci
Od 1 października codziennie

koncerty niezrównanego
zespołu damskiego

Codziennie dancing. Ceny niskie.

DOROCZNY ODPUST W MICHALKO WICACH

(K) Na niedziele 3 paźdz;crnika rb przypa
da doroczny odpust nr.eiscowei parafii pod we
zwaniem św Michała do którei. poza Michał*
kowicami. rależa 4 sasiedrrie gminv Sadzie *
ikści zaietvcli ;ir> stoisk i z ogólnei poprawy
koniunktury, odpust zapowiada sie doskonaJe

ZEBRANIE KONSTYTUCYJNE O. Z . N .
W SZOPIENICACH

(K) 28 ub. m odbyło sie w sali Starci "
gmin?

w Szopienicach konstytucyjne zebranie mie^o
wego Oddziału OZN. na którym powołano pn
zvd;um oddziału :przcwodniczacv — Wrzysrcł
Teofil, wiceprzew. — dr Michna Andrzej nacz.
gminy, sekretarz — mur Reguła Józef skar
bnik — Kirszniok Waldemar i inni

Zwłoki dziecka w szybie
(K) W ub średe po południu na terenie dzi

kich odkrywek w Wetnowcu, znaleziono w ie«
dnvm z nieczynnych szybików na głębokości 7
metrów — 7 włoki u-letniego Konrada Dąbro
wy zam. w Bytkowie. przy ul. Zgrzebnioka 31.
Dąbrowa wyszedł z donu na tereny dzikich od
krywek. celem nazbierania węgla. Przy czyni
wpadł do szybiku, gdzie poniósł śmierć. (

UTWORZENIE ODDZIAŁU O. Z. N.
W MICHALKOWICACH.

(K) 27 września rb odbyło sie bardzo liczni
zebranie przedstawicieli wszystkich w ars. w
mieiscowego obywatelstwa celem zawiązania w

"

I Michałkcwicach oddziału OZN Po zaxa);niit
I zebrania przez pełnomocnika OZN — naczeJr.i
»ka gminy o Fokisa — przemówił pełnomocr.k
1 obwodowy p proi Wesołowski z Siemianowic.
Tymczasowe prczvdrum: przewodniczący r<
Foikis naczeln'k gminy. I zast. przewed p.

'nż.
Dudek II zast przewodn p. J. Białas, sekretarz
p Jarcń i skarbnik p W-ieczorek Na członków
wzgl ławników zarządu powołano dalszych 20
osób z pośród wszystkich warstw miejscowego
społeczeństwa Na podkreślenie zasługuje b. di»
że zainteresowanie sio sprawa a zwłaszcza u
dział mieiscowei intoligencjł. która przybyła f
bardzo pokaźnei liczbie.

JUZ DZIŚ można otworzyć sobie w Centrali i Oddz. P. K. O. oraz
w Każdym Urzędzie Pocztowym książeczkę oszczędnoś
ciową premiowaną V serii •

owkładka miesięczna u $, 
•Kapitał po 114 miesiącach 60Q zl.

Cztery razy do roku losowanie. Premia od 50 do 600 zł. Końcowa 1000 zł.

KAŻDY NOŻE NIE WIELKIM WYSIŁKIEM MIESIĘCZNYM ZABEZPIECZYĆ SOBIE MINIMALNY FUNDUSZ PRZEZORNOŚCI

WPAJAJMY W MŁODZIEŻ MIŁOŚĆ
DO ZWIERZĄT

(--) Celem wpojenia w młodzież szkolna hu
manitarne! idei miłości zwierząt. Urząd Woje
wódzki Śląski poleca abv nauczycielstwo urzą
dziło w drriu 4 października z ckazii imienia
św. Franciszka z Asyżu pogadanki wzgl wy
kłady dla uczniów na temat ochrony zwiczar
przed krzywdami, spotykaiacymi ich ze strony
ludzi Nauczycielstwo zachęci młodzież szkol
na do opieki nad ptactwem w zimie Przez za
kładarrie schronów i karmników w ogrcda^.h i
parkach oraz dokarmianie ptaków odpadkami
pożywienia Schrony dla ptaków mogą sporzą
dzać uczniowie w czasie nauki robót ręcznych

mJLa II Li flm

WYSTAWA RACJONALNEGO ODŻYWIANA
DZIECKA.

(—•) Związek Pań Domu w Katowicach uł
Słów „\iego 20 otwiera w czwartek 30 wrześ
nia . ..ystawe raciorcalnego odżywiania dziec
ka"

Wystawa bidzie trwać do 10 października
Watki zobaczą, lak moJna odżywiać racjonalnie
i zdrowotnie swe małe pociechy Wsteo za o
Ptata 20 ZJ kst dostępny dla wszystkich co
dziennie od 10-12 i od 16—18ei.

INAUGURACJA SEZONU .ECHA"

W KATOWICACH.
(—) Chór męski . Echo" w Katowicach z

ckazii IntugttracH swego sezonu na rb wyko
na w rredziele. dnia 3 października rb o gouz
12-ei w kościele Oarnłzonowvm .Msze uroc?.v
»ta"

K. Uarbusińskiego pod dyrekcja kompozy
tora i przy współudziale organowym p oroi.
Szabelskiego ..Missa Solemnis" K. Oarbus:ń
skiego zostanie wykonana rra Siasku po raz
oierwszy.

CO 1 KOMU?

(—) W nocy na 28 bm ze samochodu na li.
Styczyńskiego w Katowicach skradziono n.4
szkodę St Kaczki z Katowic, zegar samochodo
wy marki Jaga", wartości 100 zł. — Tej samej
nocy nieznani sprawcy weszli za oomoca pod
robionych kluczy do składu starszyzny Jósefa
Loski w Bvkowinie przy ul. 1] Listooada nr 2,
skąd skradli 200 kg białego metaJu. wartości duO

Fatalni! snami
We wtorek, o godz. 2330 wydarzył się

na ulicy Błogockiej koło kaplicy na spadzi
stej drodze ciężki wypadek motocykJowy, któ
rego ofiarą padł student W. S . G. W. Ed

ward Matuszewski, syn lekarza pcznańsKie
go. Wyjechał on z kolegą swym Januszem
Krysztofowiczem, Polakiem, obywatelem ru
muńskim z kawiarni „Pod Jeleniem". Obaj
byli podchmieleni. Krzysztofowicz znany z
brawurowych wyczynów prowadził motocykl.
W czasie jazdy lampa zgasła & kierowca
wpadł z motocyklem do przydrożnego rowu.

Motocykl wpadł na przydrożne drzewo, roz
bił się kompletnie, a Matuszewski, siedzący
w tyle wyleciał jak z procy i na miejscu się
zabił. Odwieziono go do szpi.tala. Kierowca
Krzysztofowicz mocno poturbowany zgłosił
się w policji, która go jut poszukiwała i po
złożeniu zeznania został osadzony w więzie
niu. W środę rano odbyła się wizja lokalna
na miejscu wypadku przy udziale sędziego
śledczego, wywiadowcy i rzeczoznawcy za
przysiężonego mechanika Ferdynanda Pasz
ka. Policja prowadzi dak>ze dochodzenia.

Sa jeszcze naiwni
Katowice, 1 października.

Do mieszkania Tekli Wieczorkowej w Dą
brówce Wielkiej (Kościuszki 65) przybył w
ubiegłą środę nieznany osobnik, przedsta
wiając się za kupca, niejakiego Pawła Szew
czyka z Świętochłowic i ofiarował jej posadę
w swej mleczarni. Warunkiem objęcia po
sady było, złożenie kaucji w kwocie 150 zł.

Wieczorkowa ucieszona propozycją, pełna

zaufania do rzekomego kupca, udała się z
uim do Katowic, gdzie na uJicy Teatralnej
wręczyła mu 150 zł. Wówczas „Szewczyk"
przeprosił uprzejmie p. Wieczorkowa i po
wiedział, te zaraz przyjdzie. Nie trzeba do
dawać, że „Szewczyk" nie dotrzymał słowa.

Zawiadomiona o tym policja wszczęła po
szukiwania, które aa razie nie dały pozytyw
nego rezultatu.

zł Dochodzenia w toku Outnajer Abe. kupioc
z Warszawy zgłosił, że dnia 28 ub m. w czasie
wyładowywania towarów w hali wystawowe!
w Parku Kościuszki w Katowicach — skradzio
no na iego szkodę kilim, rozmiaru 450X70 cm,
wartości 250 ii.

Z Katowickiego
UROCZYSTOŚĆ REZERWISTÓW

W KOCH! O WIC ACH
(K) Związek Rezerwistów w Kcchłowicich

urządza pod protektoratem *tarostv drą Seidl*
ra i (es proboszcza Szulca uroczystość Siecią

istnienia Koła. połączona z poświecenia prop>-
ca Program uroczystości obetmule m. in.: od
godz 7 ćwiczenia polowe kół ZR o godz 10,3*)
raport na nlaou M Piłsudskiego, skąd wymarsz
na nabożeństwo, gdzie nastaoi poświecenie pro
porca Po nabożeństwie przv kościele wrę
czenie proporczyka i defilada przv ul Miko
iowskiei. W godzinach oo południowych kon
cert w ogrodzie w Radoszowie. podczas które
go różne niespodzianki i przelanie z wiatró
wek

RADA RODZICIELSKA W LIGOCIE.

(K) R R przy szkole nr 30 odbyła wa'rre
zehranie. kóre- wybrało na prezteu p Kwaś
nego.

Z Siemianowic
SEKRETARIAT O. Z. N.

(Si) Prezydium siemianowickiego oddziaiui
Obozu Zjednoczenia Narodowego donosi iż se
kretariat znajduje sie przy ul. Sienkiewicza 4 i
czynny jest od 8—12 i od 15—18 codziennie.
Tamże otrzymać można deklaracje

TYDZIEŃ LOTNICZY.

(Si) W ub niedziele rozpoczął sie w •!**
ście naszym Tydzień Lotniczy uroczystem rra«
bożeństwem w obu kościołach Odbył sie na*
steonie marsz propagandowy straży ooiarnyct
i kolumn ratowniczych w maskach gazowych i
ubraniach przeciw iperytowych głównymi uitC4
mi miasta W nadchodząca zaś niedziele 3 paż«
dziernika cały dzień — zbiórka ofiar do pws»el^
Po południu o 16-ei wielki atak lotniczogazowf
na miasto, przy udziale samolotów z Katow.c
straży pożarnej i kolumny sairitarnei Punkteui
ataku będzie Plac Marsz Piłsudskiego.

Zaburzenia w trawieniu. SpecjaliAci świato*
wej siewy stwierdzają zadowalające wyniki
działania naturalnej wody gorzkiej —«
„Franciszka-Józefa". Zalecana przez lekarzy,

Z Mysłowic
O. Z. N . W BRZEZINCE

(M) W niedziele dnia 26 września br o go«
dżinie 18 odbyło sie w Domu Oświatowym gm.
Brzezinki zebranie orgarrizacyine OZN, na któ
re przybyło przeszło 100 obywateli Brzezinki.
Referat delegata okręgu wysłuchano przez oba*
cnych z dużym zainteresowałem Do tymcza*
sowego prezydium oddziału powołano: W*
Salek — przewodniczący. P . Korus — zastępca,
Konjad Kapica — sekretarz Augustyn Jasiński
-— zastępca. Fr Kaganiec — skarbnik. Komisja
rewizyjna tworzą; Franciszek Jelitko, Paweł
Hyacent i Jan Szczot Przyjęcia rra rtowyclf
członków odbywać sie beda aż do następnego
zebrania w każda niedziele od godz 10—12 M
Domu Oświatowym

Pamiętał, te zmniejszysz bezrobocie
popierając wyroby krajowej
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Z Chorzowa
ZAGINAŁ UMYSŁOWO CHORY

(=) Dnia 25 ufo. m. wyszedł z domu Erwin
Fikus zam w Chorzowie I. przv irf. Oałeczki 73
t dotyohczas do demu nie powróci? Filuś i©s>t
upośledzony na umyśle. Opis zaKinionwRo:
wprost około 120 cm. włosy blend, oczv niebie
skie, twarz pociauta uszv odstaiace dużo. ub-u
n.v w granatowa kurtkę. srwe spodnie, bez na
krycia jałowy, boso Wiadomości któreby mo
irłv sic Przvczvnić do ustalenia obecnego miej
sca zaginionego. traJeży kierować do nabljysze
»o Urzędu Policyjnego
PIĘĆ TYSIĘCY ZŁOTYCH RYFKI ALTHOLZ

(=) Ryfka Altholz z Wielkich Hakiuk (Haj
ducka 82) zgłesiła policii 7e w dniu 29 wrzt
śilia br przebyła do sadu grodzkiego w Cho
rzowie I. przvi ul Zjednoczenia w celu zaht
wienia sprawy eir7ekucvinei Na korytarzu sa
dowym oddala swemu bratu Mendlowi Blnstu
nrwi z Chorzowa do przytrzymania pakiuuk z
serwisem i książeczkę PKO z oszczedtrościa
5i)?5 zł. w_\stawiona przez Urząd Pocztowy w
Chorzowie IM 143906 Binenstok położył pakj
nik wraz z książeczka na ławce w korytarzu i
wszedł Jo biura w celu wyjaśnienia BOrtwy.n
o wyjściu stwierdził brak pakunku i książecz

ki oszczędnościowej.

Nowa polska placówka
handlowa w Chorzowie

Mamy do zanotowania miły fakt, świadczący
• tym. że wykształcone warstwy społeczeństwa
•rozumiały konieczność unarodowienia handlu.

Do nas zgłosił się mgr Józ^'f Drzewiński,
prosząc o poparcie za pośredn ctwem naszego
pisrnia dla sklepu jego (wyłączna sprzedaż włó
czek i wełny „Trójkąt w Kole") w Chorzowie,
al. Jagiellońska 2.

Z uwagi na to, że sklep ten będzie na terenie
Chorzowa jedynym składem o wyłącznej sprze
daży niezrównanej jakości włóczek i wełny
„Trójkąt w Kole" — nie wątpimy, że całe po
polsku myślące społeczeństwo Chorzowa i okolic
Jarzyć będzie sklep mgr. Józefa Drzew, ńsk iego
<arkowitym zaufaniem, (o)

MIAŁ WYJECHAĆ DO OPOLA
I ZAGINAŁ

(=) 15 września 1937 roku Henryk Boro
wiec, zam w Chorzowie II ulica 11 Listonada
27 zgłosił oclkii. że teść iego Kacper Woźrca
wyjechał w dniu 15 trześnia br na rowerze do
Ssi Brackie! w sprawie osobistej, skąd tego <-a

fliejro dma miał udać sie do Opola do kiew
mch Zaginiony Woźnica dotychczas w Opolu
Sic nie poiawił i zachodzi przypuszczenie że
będzie Wadził lub też uległ nieszczęśliwemu
w yoedkowi z awaci na to. że ostatnio wykazy
wał pewne anomalie

KARA NA BRUTALA
(=) Sad Okresowy w Chorzowie skazał na

icft wiezienia Antoniego Rofca za to. że w iniu
b kwietnia cchnal 73-letuiego Franciszka Szcję
tak silnie, że Szola padł r.a ziemie doznał
wstrząsu mózgu i wkrótce po tym zmarł.

Z Swigtochłowicklego
Z POSIEDZENIA RADY GMINNEJ

W PIEKARACH ŚL
(Ś) Na posiedzeniu rady gminnei w Pieka

rach Śl odbytym w dniu 27 bm uchwalono co
tastcouie: Oddać roboty związane z budową
pawilonu w tut. ogródkach Jordanowskich fir
mie Kuniński jako naitańszei z wszystkich efe
rentów. wybudować przy ul. Strzelców Bytom
skich cały szeree nowych domków dla bezdo n
nych na wniosek komisii rewizyjnej udzieiić
Zarządowi gminv oraz oddziałowi absolutorium
za rok budżetowy 1936-37, udzielić subwencji
w wysokości 350 zł Federacji Polskich Związ
ków Obrońców Ojczyzny.

Z Pszczyńskiego
SAMOLOT „PSZCZYNA" W SŁUŻBIE

PAŃSTWA.

(P) Wśród 126 ufundowanych przez społe
czeństwo samolotów znaidował sie również sa
molot . Pszczyna

", ufundowany przez mia-do
Pszczynę. W związku z tym w uroczystośc/ich
niedzielnych poświecenia i oddania służbie Pań
stwa samolotów w Warszawie, udział wz-ela
delegacja korporacyi miejskich z burmistrzem
Zmijem na czele

POGRZEB ZASŁUŻONEGO POWSTAŃCA
(P) W uh. niedziele odbył sie pogrzeb tra

gicznie zmarłego Augustyna Sojki z Pszczyny,
o którego śmierci donosiliśmy onegdai. Zmarły
był zasłu-żonym działaczem z okresu walk mc
pocnesrłościowyoh oraz akcji plebiscytowej } cie
szył sie ogólna sympatia wśród mieiscowego
społeczeństwa Pozrzcb iego odbył sie przy tłu
mnym udziade organizacii społecznych ze sztan
darami oraz licznie zabranej publiczności Nad
grobem przemówienie wygłosił prezes powiato
wy POW p. Józef Paszyna z Pszczyny Zmarły
•łsierocił żonę i 5 małoietnith dzieci

KONKURS STRZELANIA W PSZCZYNIE
00 Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Pszczy

•ie orgnnizuie z okazii ukończenia budowy 6
nowych stanowisk na strzelnicy, przystosowa
nych do br^ni małokaluirowei w dniach 3. o i
10 paidjjiernika strzelanie d>ła publiczności Roz
tlanioh zostacie 25 wartościowych nagród. '

Z posiedzenia Rady Miejskiej w Rybniku
Pan prezes Prut ma pretensje do „Pofski Zachodniej"

29 września odbyło się w Rybniku posiedze
nie Rady Miejskiej. Zagaił posiedzenie p. pre
zes Prus pretensjami pod adresem „Polski Za
chodniej

", która rzekomo w ostatnich czasach
umieściła szereg napastliwych (?) artykułów
pod adresem rady miejskiej. Szczególnie napsul
krwi p Prusowi ostatni nas<z artykuł z dnia 10
sierpnia rb. zatytułowany: „Rybnik — upośle
dzone miasto prd względem urządzeń sporto
wych

", w którym zarzucaliśmy radnym rybnic
kim, że nie mają zrozumienia dla sportu. K lka
razy tą sprawę poruszaliśmy. Stwierdzamy, że
radni rybniccy rzeczyw ście n:e mają żadnego
zrozumienia dla spraw sportowych. Rybnik nie
posiada ani jednego porządnego boiska. Nie na
leży się dziwić, że sport w pow. rybnickim leży
jeszcze w powijakach. W Rybniku buduje się
od kilku lat stadion. Sportowcy rytaieey i utę
sknieniem oczekują na jego wykończenie. W o
statnich dniach komitet budowy zwrócił się do
miasta o wyasygnowanie 15.000 zł na wykończe
nie budowy. Trzeb* było kołatać, alarmować
w prasie nim ojcowie miasta zdecydowali się
sprawę tą rozpatrzyć i wspan ałomyślnie uchwa
lić wspomnianą kwotę. P. Prus pragnąc odpo
wedzieć na zarzuty postawione radzie przez
..Polskę Zachodną

"
oświadczył, że władze mia

sta dużo dobrego dla sportu zrobiły. Pragniemy
się zapytać, k.edy to sport w Rybniku doznał
tyle dobrego i poparci ze streny miasta. Chyba
p Prus nie uważa, że subwencja w kwocie 30 zł
(słownie: trzydzieści) udzielona przez miasto
klubowi „Rybniczence

"
pobudziła cały sport ryb

nicki do żsycia. Dalej p. Prus chlubi się, że m a
sto wybudowało wspaniały „stadion

"
pływacki

| Ruda. Przede wszystkim nie jest to stadion,
lecz zwykły staw wymulony, ogrodzony płotem^
z którego korzysta nie sport rybnicki, ale dzier
żawca tego stadionu, który na każdym kroku
przeszkadza sportowcom w korzystaniu z tego
„stadionu"

, a jeżeli pozwoli pływakom, hokei
stom, czy łyżw arzem na korzystanie z niego,
każe sobie za to grubo płacić. Tak więc „stadion

"

pływacki miast być oddany sportowcom do użyt
ku, nabija kieszeń jego dzierżawcy.

Pan Prus ośw adczył, że masto nie ma pie
niędzy na budowę wspaniałych stadionów olim
pijskich.

Olimpijskich stadionów sportowcy rybniccy
n'

e żądają, ale proszą tylko v taki stadion, który
by zaspokoił potrzeby sportu rybnickego. W .eJe
gmin mniejszych i uboższych od Rybnika dawno
już takie stadiony posiada.

P. Prus wyłuszczając swe pretensje pod a
dresem „Polski Zachodniej

"
oświadczył, że za

nią powtórzyły zarzuty skierowane pod adre
sem rady miejskiej Rybnika inne gazety. Otóż
tu własne p. Prus wydał s?.m na siebie i swoch
kolegów radzieckich wyrok. Okazuje się, że nie
tylko „Polska Zachodnia

", ale cala prasa zgo
dnie stwierdza, że panowie radni rybniccy nic dla
sportu nie zrobili. Przemówiliśmy imieniem
sportowców rybnickich i tysiącznej rzeszy en
tuzjastów sportu. Głos nasz odbił się donośnym
echem w całej prasie.

P. Prus zakończył swe pretensje do „Polski
Zachodniej

"
założeniem „energicznego pretestu

"
,

co nas zgoła nie wzrusza i nie powstrzyma od
wykonywania obowiązków sprawozdawczych,

W następnym punkcie obrad p. burmistrz

Fałszerze weksli przed sądem
Sąd okręgowy w Katowicach rozpatrywał

wczoraj sprawę Franciszka Ręki i Kurowskiej
Marii z Nowej Wsi. Według aktu oska rżeń a
Ręka w roku 1934 wystawił okclo 50 weksli, na
klóre nie miał pokrycia. Weksle te dał do pod
żyrowania mieszkającej u niego kątem Marii
Kurowskiej, z tym jednak, by podpisała je nie
własnym nazwiskiem, lecz nazwiskiem niej. Ag
n eszki Szatkowskiej, zamożnej mieszkanki
Ostrzeszowa w Wielkopolsce. W ten sposób Rę

ka nabrał wiele osób na ogromną sumę 50 ty
sięcy złotych.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy skazał
Rękę za każdy weksel na karę 6 miesięcy wię
zienia, darowując mu polewę kary na podstawie
amnestii i ze wszystkich kar utwerzył mu karę
łączną 1 rok więzienie, którą zawiesił rmu wa
runkowo na przeciąg dwu lat.

Kurowską sąd skazał na 6 miesięcy więzienia
z zawieszeniem.

We/ber wprowadził w urząd radnego ltfenrecfcie
go Wilhelma Matejkę w miejsce radnego Matheij
który wyprowadiził się do „Vatenlandu

". Radny
I łączek odczytał zamku ecie roczne budżetu ura
sta za rok 1916,37, z którego wynka, że budżet
zamknięto nadwyżką w kwocie ponad 52.000 zł.
Z nadwyżki tej posiancwiono udzielić dalszej
subwencji w kwocie 5000 zł na budowę „Ośrod
ka Zdrowia"

, zaś resztę nadwyżki postanowiona
przeilać na budowę szkoły handlowej.

Następnie przystąpiono do sprawy niejakiego
śpiewoka, który zaskarżył miasto o odszkodo
wanie. Sprawa przedstawia się niezwykle cie
kawie. W roku 1932 w czasie rozruchów bez
robotnych w Rybniku doszło do strzelaniny po
między demonstrantami i policją. W wyniku
strzelaniny padło 2 zabitych i 4 ciężko rannych
Pomiędzy rannymi znalazł się wspomniany Hel
mut śpiewcki, który przypadkowo przechodził
koło rzeszy demonstrujących bezrobotnych i je
dna zabłąkana kula raniła go ciężko, śpiewek
zaskarżył miasto o odszkodowanie. Odbyło się

\ szereg procesów, które zakończyły się zasądze
nem miasta Rybnika na poniesenie kosztów w

I kwocie 13.961 iX na rzecz śpeweka. Rada
Miejska wobec prawomocności wyroku zmuszo
na była wspomnianą kwotę dla śpiewoka u>
chwalić.

W następnym punkcie uchwalono kredyt w
kwocie 10.000 zł na zatrudnienie bezrobotnych
miejskich. Dokonano podziału okręgów komi.
niarskich, które przydzielono pp. Huehszerowi j
Sebszowi.

Z kolei przystąpiono do uchwalenia kredytu
w kwocie 15.000 zł na wykończenie miejscowego
stadionu. W dyskusji nad tym punktem zabrał
głos radny Ch. D. p. Malcherek, który oświad
czył, hy lepej za te pieniądze wybrukowano ja
kąś ulicę. Komentarze zbyteczne. Kredyt na
budowę stadionu uchwalono. A więc jednak
„alarmy

"
prasy zrobiły swoje. Wydzierżawono

łaźnię miejską p. Szaleckiemu ii opłatą 70 zt
m.esęcznie. Uchwalono zwrócić podatek spe
cjalny funkcjonariuszom i robotukom miejsk

"m.
Na wykonanie planu zabudowy miasta uchwa
lono zaciągnąć pożyczkę w kwocie 5000 zł. Są
siedniej gminie Leszczyny uchwalono subwencję
w .kwocie 500 zł na budowę nowego kościoła pa
rafialnego. W wolnych głosach poruszano spra
wę kowecznej naprawy niektórych ulic znajdu
jących się na peryferiach miasta, które znajdują
się w fatalnym stanie. M.

ZABAWA MŁODYCH POLEK.

(P) Tow Młodych Polek w Pszczynie urzą
dza w sobotę 2 października o godz 20 w sali
Polskiego Domu Ludoweeo zabawę jesienna na
która zaprasza wszystkich Obywateli Pszczvr,v
i okolicy. Czysty zysk przeznaczony na Drace
oświatowe

Z ŻYCIA O. M . P. OKRĘGU BIERUŃ.
(P) Okrez bieruński O M P urządził w ub

sobotę w Bieruniu Starym ognisko propagando
we i ćwiczenia nocne.

Z Rybnickiego
DZIEŃ REZERWISTY W RYBNIKU

(R) Związek Rezerwistów w Rybniku urzą
dza w niedziele 3 października uroczystość
.. Dnia Rezerwisty

" Na program złoża sie: uro
czysta msza św. w klasztorze OO Misionarzy,
defilada i zawody sportowe w godzinach popo
łudniowych na boisku Ruda.

30-LECIE KOŚCIOŁA ŚW. ANTONIEGO
(R) Dnia 29 września br minęło 30 lat od

chwili konsekracji nowego kościoła parafialnego
pod wezwamem św Antoniego w Rybniku Bu
dowę kościoła przeorowadził ŚD. ks proboszcz
Brudniok obecnym proboszczem kościoła jest
ks. dziekan Reginek

Z Tarnogórskłego
POGRZEB ZASŁUŻONEGO OBYWATELA
(T) Wczoral orzed południem odbył sie w

Tarn. Górach poerzeb zmarłego w ostatnich
dniach znanego działacza narodowego b. burmi
strza Miasteczka I wiceburmistrza miasta Tarn.
Gór Jana Bondkowsklego. W kondukcie żało
bnym wzięli udział przedstawiciele władz 1 kor
peracii miejskich ze starosta Mierzwa na czele,
wszystkie związki I stowarzyszenia polskie o
raz tysięczne rzesze obywatelstwa Tarnowskich
Gór I powiatu. Śp Bondkowskl brał czynny u
dzlał w akcii plebiscytowej na Śląsku I był prze
wodniczacym Polskieao Komitetu Plebiscyto
wego na powiat tarnogórskl Dla sprawy pój.
skiej czynny był iuż w latach przedwołennych,
m. in. był Jednym z założycieli Polskiego Ban
ku Ludowego.

Zadośćuczynienie za oszczerczą

zniewagę
W Siemianowicach w czasie ustawiania Do

chodu narodowego dn. 3 . 5. 37 r. p. Ularia Ty

ralowa, Siemianowice, ud. 3 Maja 3 wyraziła s.ię,
wobec zgromadzonych przedstawicielek organi
zacji kobiecych o p. Zcfii Gabzdylowej, Siemia
nowice, ul. Szkolna 5 w sposób następujący:
„Myśli, że jest żoną kierownika i że jej wszyst
ko wolno. Niech lep

'
ej odda te 400 zł.

"
Sprawa

znalazła się przed Sądem Grodzkim w Katowi
cach, gdzie na rozprawie głównej z 28. IX. 37 r.
p. Ty ralowa w formie ugody sądowej z p. Gaib
•zdylową.

1. oświadczyła, że powyższym swoim wypo
wiedzeniem nie miała zamiaru znieważenia p,
Gabzdylowej osobiście, i że zdanie dotyczące od
dania 400 zł nie odnosiło się do p. GabzdyloweiJ
oraz

2. zobowiązała się ponieść koszta sądowe 1
adwokackie,

W ten sposób p. GebzdyUowa aa rzuconą n$
nią oszczerczą zniewagę znalazła zadośćuczy»
nienie w Sądzie".

Adwokaci: Grabski i Mozdzanowski.

Wyrok sądu okręgowego w sensacyjnej sprawie
Katowice, 1 października.

Sąd okręgowy w Katowicach ogłosili wy

rek w sprawie karnej przeciwko radcy magi
stratu Łucjanowi Sikorskiemu i towarzy
szom. — Wszyscy trzej oskarżeni zostali u
niewinnieni.

W motywach wyroku sąd stwierdził, iż na
przewodzie sądowym ustalone zostało, że kon
trakt sprzedaży parceli zakładowi ubezpie
czeń doszedł do skutku dzięki przedłożeniu
przez osk. Beszczyńskiego i Balzera dokumen
tu, wystawionego przez miejski wydział bu
dowlany a stwierdzającego zdatność terenów
do zabudowy. — Dokument ten nie odpowia
dał istotnemu stanowi rzeczy.

Nie ustalono natomiast kto byl autorem
doku: .entu a W szczególności, jak* rolę przy
jego wystawiania odegra! osk. Sikorski. —

Dokument wystawili Płaczek i Maciejczyk, co
do których brak jest dowodu, by działali w
chęci zysku, natomiast co do Sikorskiego
istnieją tylko poszlaki, niewystarczające dla
wydania wyroku skazującego, zwłaszcza, że
osk. Sikorski wyjaśnił, iż sumę 25 tys. zło
tych otrzymał za sporządzone plany i wyna
grodzenie za utracony zysk.

Można ustalić tylko jedno: mianowicie, że
zakład został pizez osk. Beszczyńskiego i
Balzera wprowadzony w błąd, że zachodzi za
tym wypadek przedmiotowego oszustwa prze
widziany w kodeksie karnym niemieckim.

Przestępstwo to uległo jednak przedawnie
niu i nie jest już karalne. Natomiast brak do
wodów, by Sikorski wpłynął na Płaczka, by
ten wystawił dokument, ani też by Płaczek
wystawił go w chęci zysku. Co do zarzutu

krzywoprzysięstwa, to treść protokołu sądowe
go z rozprawy cywilnej ustala, iż osk. Sikor
ski słuchany jako świadek powiedział, *e da
ne tereny objęte są planem rozbudowy, ale nie
prawomocnym planem rozbudowy. Okolicz
ność, że Sikorski przy okazaniu mu przez stro
nę zaświadczenia magistratu podpisanego
przez Łobosa oświadczył „musieli się pomy
lić" nie ma znaczenia dla sprawy, gdyż o
świadczenie to nie zostało złożone wobec sądu
i nie zostało zaprotokułowane.

Wobec braku dowodów, wystawienia fal
szywego zaświadczenia przez Sikorskiego upa
da te* zarzut, jakoby BeszczyAski i Balzer »
siłowali przekupstwem do tego go nakłonić,

•

Od wyroku powyższego prokurator wniósł
apelację, .

i
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Źycfe wcriwe I wychowanie fizyc/groe

n. n.S. ze Si.0.z.P.R.
Zatarg w sprawie weryfikacji mistrzostw

OsUtire orzeczenie Wydziału Gier i Dyscy
plinyśl O.Z.P.R.w sprawie I.R.K.S., który
brał udział w rozgrywkach o mistrzostwo w mi
*tr»ostwach Śląska, wywołało otfó.ne poruszanie
w sferach sportowych, « oburzeni*; w zarządzie
Ii. K. S. Mianow;c!e R. K . S. czuje się dotkn ęty
przyznaniem walkowerów drużynom aiemieekiin
za mecze wygrane prMI R. K S . z tymi klu
bami. Orzeczenie to odebrało R. K . S . punkty
za mecze wygrane, przy czym kierowano się
wzgledemi na to, se R. K . S. rzekomo wystawiał
w rozgrywkach mistrzowskich graczy nieupraw
nionych do gry ze względu na to, że brali wiział
w rozgrywkach mistrzowskich w innych kto*
bach. Pismo wystosowane przez zarząd R. K S,
do zarządu ŚI. O . Z P. R . brzmi następująco:

„W zw.ązku z wysoce krzywdzącą decyzją
Wydziału Gier i Dyscypliny — II O.Z.P. R.
powziętą w dniu 29. 9 . 37, mccą której ode
brano naszemu klubowi 1. R. K. S . Katowice
punkty zdobyte w rozgrywkach o mistrzostwo
Al. O. Z. P. R na korzyść klubów hitlerowskich,
zarząd Stowarzyszenia R. K . S. Woj. śl. posta
nowił na SO»k protestu wycofać swoje kluby z
mistrzostw śl. O . Z P. R . i to w następujących
gałęziach: piłki ręcznej, palanta, siatkówki i ko

Łódź — S asie w boksie
Zapowiedziany na 3 października między^krę

fowy mecz bokserski Łodi — Śląsk, przełożony
zottał na 14 listopada.

Spotkanie to odbędzie się, w Katowicach.

Przyjacielski mecz
w szczyp,órn aka

 _ IKS. „POOOlt* — ES . CHORZÓW.
W n.edzielę. 3 bm. o gcdz. IR ej na Joisku Mej

ikiego Kom. WF. i PW. (dawniej Pogoń) spotkają
się. w piłce ręcznej mistrz Polski KS. Chorzów i
wicemistrz Polski KKF Pogoń Katowice w meczu
przyjacielskim. Po mistrzostwach Śląska, w któ
rych obie drużyny wykazały dobrą formę, należy
lię spodziewać ładnej g.y.

Pociągi popularne
na mecz Polska—Ł?twa

Międzypaństwowy mecz piłkarski Polska —
Łotwa, który odbędzie się 10 października w Ka
towicach, wywołał na Śląsku wielkie zaintereso
wanie.

Z tej racji Liga Popierania Turystyki organi
zuje szereg pociągów popularnych, m. in. z Biel
ska, Rybnika, Tarnowskich Gór, Ząbkowic i Knu
rowa.

Lehtinen w Warszawie
„Warszawianka"

, o rganizując w nadchodzącą
sobotę i niedzielę międzynarodowe zawody lekko
atletyczne w stolicy, otrzymała wczoraj zgłosze
nie znakomitego biegacza finlandzkiego Lehtine
aa, który startować będzie w biegach na 3 i 6 kim.

Organizatorzy zawodów czynią nadto starania,
aby słonic do startu na warszawskim stadionie
tych zawodników fińskich (Toivenen, Biiriund i
Kurii), którzy w dniu 1 października wracać będą
przez Warszawę z zawodów w Budapeszcie.

R?n walczy z Hrubetzem7oii zenka
Świetny chirurg warszawski dr Levitour, badał

wczoraj po raz drugi Rana i radził mu przełożyć
projektowany mecz z JruLieszcm na dalszy termin.

Mimo to, i an wobec megrożącegd mu niebez
pieczeństwa postanowił utrzymać termui projek
towanej walki z Hrubeszem — w dn. 7 paździer
nika.

Mecz, jak wiadomo, odbędzie się w Pradze.

N <róski—mstrzem
świata

Mistrzostwo Świata w walce amerykańskiej
rszystkidh wag zdobył Pulak z Minneapolis, 28-le
tni Broniajta Nagórski. Po kiiku eliminacjach Po
lak zwycięjlł obrońcę tytułu, Dean Dettona.

Kagórsk,J jest wszechstronnym sportowcem, a
przedewszyślkim znanym graczem rugl>y.

i

szykówki aż do uchylenia tej tak wysoce krzyw
dzącej decyzji I. R.K. S.

Równocześnie Zarząd Stowarzyszenia R. K . S.
postanowił wycofać swoich przedstaw.cieli tak
i zarządu, jak z wydziałów oraz wszystkich sę
dziów.

Zarząd Stowarzyszenia R. K. S. stwierdza, że
Wydział Gier i Dyscypliny Śl. O. Z . P . R. dopu
ścił *ię przy weryfikacjach pogwałcenia uchwał
Zarządu śl. O. Z. P . R ., zan.edtbenia swoich obo

wiązków z krzywdą dla naszego klubu katowlc
k.ego I. R. K. S . a z korzyścą klubów hitlerow
skich."

W związku z tym informowaliśmy sie, w za
rządzie Śl. O. Z . P. R., gdzie oświadczono nwm,
że zażalenie R. K . S. pozbaw.one jest podstaw
statutowych, a prezes śl. O. Z. P. R . p. Wielgosz
oświadczył, że zatarg ten przedstawi władzom
centralnym w Warszawie, które wydadzą wią
żące orzeczenie.

Przed meczem lim
W niedzielę 3 bm. odbędą się na stadio

nie K. S . Ruch w Hajdukach ostatnie za
wody ligowe Ruch — Pogoń (Lwów). Re
wanżowe spotkanie zapowiada się bardzo
interesujące, z uwagi na to, że Pogoń za
gtożona jest spadkiem z Ligi, zaś mistrzowi
zdeży na zdobyciu 2 miejsca w tabeli (!).
Tierwsze spotkanie zakończyło się porażką
Ruchu w stosunku 1:2 Początek zarodów
o'godz. 15-ej. Zawody prowadzi p War
dę.szkiewicz z Łodzi.

jym Rum - Pcooii
Przed zawodami o godz. 1315 sekcja ko

lsrska urządza na zakończenie sezonu, bieg
amerykański parami o nagrody z udziałem
rajlepszych kolarzy klubów: Unia Sosno
wiec, Stadion Chorzów, Rekord Janów i
Ruchu. Przypadające w tym dniu zawody
o mistrzostwo Ki. A. pomiędzy K. S . śląsk
ib świętochłowice i diuż. Ib. Ruchu odbę
Qi się o gouz. 11tej.

Ciekawe wydawnictwo sportowe
Rocznik Sportowy PAT.

W tych dniach ukazał się na półkach księgar
skich „Rocznik Sportowy

"
na mk 1937 38, wyda

ny przez Polską Agencję Telegraficzną.
Rocznik zawiera niezwykle bogaty, wyczerpu

jący materiał informacyjny, szczególniej jeżeli
chodzi o dane statystyczne i cyfrowe. Pod tym
względem jest wydawnictwom jedynym na na
szym sportowym rynku czytelniczym.

Pierwsi* część Rocznika poświęcona jest na
czelnym władzom sportowym, zarówno pań-two
wym, jak społecznym. Następnym rozdziałem jest
„Sport polski w cyfrach

", w którym zebrano da
ne dotychczas nie całkowicie publikowane.

W rozdziale „Rekordy, klasyfikacje i mistrzo
stwa"

, podano szczegółowo wszystkie dane aktu
alne we wszystkich, bez wyjątku, gałęziach spor
tu. Rozdział ten uzupełniony jest takimi informa
cjami, jak: oficjalne i nieoficjalne tabele najlep
szych piłkarzy, tenisistów, lekkoatletów itd. świa
ta. W tabelach mistrzostw zgromadzono bocaty
maleriał hi-loryczny, tak np. w rozdziale „Piłkar
scy mistrzowie Polski" wyliczono wszystkich mi
strzów od początku tych rozgrywek.

Specjalny rozdział poświęcono rekordom i
mistrzostwom olimpijskim.

W rozdziale „Sport o charakterze specjalnym
"

zreferowano m. in. sport kobiecy, w. f. w woj*ku.

policji, marynarce wojennej, KOP., Zw. Strzelec
kim, Zw. Harcerstwa Polskiego, Związku Gimna
stycznym „Sokół", organizacjach robotniczych, w
sporcie szkolnym, a nadto dane sportowe w or
ganizacjach P. W., o ra z wśród mniejszości naro
dowych w Polsce. Nie zapomniano o sporcie głu
choniemych turystyce i lotnictwie sportowym i o
prasie sporL*ej.

Dużą wartość przed.4av.ia rozdział „Sport
polski na obczyźnie

".

„Rocznik" zakończony jest rozdziałem „Sport
polski w roku 1936". Rozdział ten omawia w
skrótach bilans spirtu polskiego na terenie mię
dzynarodowym.

Cena Rocznika wynos
' zaledwie 3,— zł. Rocz

nik pięknie ilustrowany i obejmujący około .'00
sumie druku nabyć można w Oddziale PAT. w
Katowicach, ul. 3 go Maja 3Ł

Sukcesy polskiego
Wawe u w Czerń owcach

Polski KS. Wawel w Czerniowcach odniósł sze
reg nowych sukcesów nad swoimi rumuńskimi
p.zeciwnikami.

W finale siatkówki Wawo'. pokonał kluby: Dra
gosz Voda 2:0 i Makabi 2:0, zdobywając puchar
Ligi Sportowej okręgu Bukowiny.

W meczu bokserskim pięściarze Wawelu poko
nali mistrza Bukowiny, Dragosz Voda 8:6.

Kr?uf 2r zdobył złoty pat
Manchesteru

Po kilku tygodniowych walkach o złoty pas
miasta Mandublcru, Polak Maks Krauser ze Sta
nisławowa obronił swój tytuł mistrza Europy, po
konawszy w finale w walce wolnoamerykańskiej
iłynnego olbrzyma z Nowej Zelandii Gcoige Moo

dricha. Jest to już drugi zloty pas zdobyty przez
Polaka.

Pierwszy pas złoty — wywalczył on od słyn
nego Olimpijczyka Szweda Richthoffa z Goteberga.

POLIC. K . S. — SŁOWIAN BOGUCICE.

S października odbędzie gę na boisku Poli
cyjnego Kluba Sportowego w Katowicach przy
ul cy Zamkowej mew piłki ocznej o mistrzostwo
„Li g i śląskiej

"
pomiędzy Policyjnym K. S . Ka

tów, ce a Słów a nem Bogucice. Począi«k ZŁWO
dów o godz, 15,00. Ze w<z«ledu na debrą fermę
obu zespołów, o czym św.adczą ostatnie iwyc ę
sLwa, nałeiy aie spodziewać bardzo ciekawego
spotkania.

ZAKOŃCZENIE KURSU ĆWICZEŃ RUCH.
DLA PAŃ.

W dniu 2 października na stadionie Okr.
Ośrodka W. F . w Katowicach odbędzie się
zakończenie kursu wstępnego ćwiczeń ruch.
dla pań. Pokaz odbędzie się o gods. 0,30. —
Program obeimuje: godz. 9,30 — prezenta
cja, następnie bieg 60 m (przedbiegi), skok
wzwyż, finał biegu 60 m, skok wdał, godz.
10,30 — kos7ykówka (trening techniczny),
g.mnastyka.

Zakończenie odbędzie się na stadionie
Okr. Ośrodka W. F . w Katowicach. W razie
niepogody w hali przy ul. Raciborskiej 6 w
tych samych godzinach. .

TRENINGI SZERMIERZY K. P . W.

Sekcja Szermiercza przy Kolejowym P. W.
rozpoczyna czczenia od dnia 4 października br.
w pomiedziEfki i czwartki. Treang:

odbywać sie
i>edą w gmachu Miejskiego Ośrcdlka W. F . przy
ńL Rac borskiej od godz. 19—21, gdzie przyj
muje się równeż nowych członków. Treningi
prowadzi dypl. fechlmistrz p. Czypicoka,

NOWY KLUB BOKSERSKI W BIAŁEJ.
Staraniem Obywateli Związku Strzelec

kiego Oddziai Biała powstała nowa placówka
sportu bokserskiego, zrzeszona w ramach
Bielsko-Bialskiego klubu boksersk. „Strze
lec"

. W dniu 10. X . br. nastąpi uroczyste o
twarcie sezonu bokserskiego poprzedzone cap

strzykiem i okolicznościowymi atrakcjami.
Największą atrakcją tego dnia będą wielkie
zawody bokserskie z mistrzowską drużyną
Wisły. Klub Bokserski „Strzelec"

odbywa
treningi p^d kierownictwem fachowych sił w
poniedziałki, środy i piątki on godziny 18—20
w sali gimnastycznej szkoły pow. im. Tadeu
sza Kościuszki w Białej.

te atr ówikin ft
TEATR IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO

W KATOWICACH.
REPERTUAR.

Płatek o godz. 20: Koncert Jerzego dardy.
•2*. o godz. 15.30; „Grube ryby" dla «"». O «£

dz-nle 20: „Gdzie diabeł nie mole" dU 61. Kop. 1 Cyn
"Tledzlela o «od*. 15.30: „Od... £***• •*£
(dla kop. Biernie-owlce). - O godz. 20: ..Grube ryby .

Poniedziałek: Z v wodu generalnej próby „Zyjmual
August" przed sta w .en le z-w leazo ne.

Wtorek o godz. 20: Wyattp baletu Parnella.

Jerzy Garda śpiewa w Katowicach.
Dzla w p ątek o godz. 20 koncert jerzego Gardy,

najsłynniejszego barytona polskiego, artyaty opery
La Scala" w Mediolanie. Będzie to nieodwołalni*

ostatni koncert sławnego śpiewaka, przebywającego
od paru tygodni w kraju, przed Jego ponownym wyja
zdem zagranicę. Bilety w cenie od 1.40 do 10 tl do na
bycia w kae.e teatru, tel. 824 -18 .

Balet Parnelia w Katowicach.
We wtorek o godz. 20 wystąpi tylko jeden raz balłl

Pernella. Bilety są Juz w kasta Uatru. UL K4 -ii .

NajbLższa premiera
Prawdziwym świętem będzie premlara misterium

narodowego^ St. Wy-o.ad.fc.ego „Zygmunt Augut .
która wefuzle na repertuar 1 października . okazji
i; lecia Teatru Polskiego na Śląsku. Przed.tawlenU
Pol zedz,Tod..o -. .,c.o popU s<a ^ «££££?•£
fover teatru Przygotowania nad wystawieniem „Zyg
munta Augusta" czynione są Jui od dłuższego czaaU"od k.er re".e r, dr. L . FoW* Kłel.now.kłego Mi
sterium Wyspiańskiego otrzyma wspaniała •£

"<£
kuracyjną art. mai. J. Jaruutow.klego. W roli ..Zyg
niu ta Augusta" wyata.pl ulubieniec publ.cznoŁcl ka
Uw*iĆkl.rP Sftan czajkowa*.. epecj.ln.e do tej roił
Jozyakany • k ..kowskUgo teatru Im. J Słowackiego.
 postać Barbary odtworzy p. Zolla Barw Ińska.

Po uroczystym ,rz*d*tawlenlu odbędzie ał« w gma
chu teatru raut. KoW gospodyń obj,ly p.ule z za
rz"du Tow. Polek. W.KP . • raut za okazaniem wy
kup.onego blktu na tan dzlen. względnie za okazu
n.em zaprósz, la, kt - -ympatycy teauu mogą ot zy
iZf bezpłatnie w sekretariacie teatru Im. St.NNyapiuU
»k łgo.

leatr im. St. Wyspiańskiego na prowincjŁ
TARN. GOUłT - 1 października o godz. 20: „Gruba

"
KOWY BYTOM — 5 października o godz. 20: „Gru

*sTOUtuC _ 8 pafdzlernlka o godz. 20: Grube ryby,

KINOTEATRY W KATOWICACH
od piątku, dniu 1 października 1937 r.

CAPITOL: „Statek niewolników".
CASINO: „7 policzków. 7 całusów .
COLOtSBUM: „Sam na sam".
RIALTU: „Halka" opera Moniuszki.
STYLOWY: „Romans w Ludapeszcle' 1 „Zapomni**

na nymfonla".
LN.JN: „Sonata Kreutzerowska .
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Dla ciebie Marlo i

"BOGI-CIOJ - BAJKA: „Zapomulan, twałzu" I
„Amerykańskie awantury

".

Inne miejscowości:
CHORZÓW -w APOLLO: „Dama kameliowa" 1 „T.e 

fla zatraceńców".  DELTA: „Fan z milionami I
„Wyepu w ptomlenlacli". ROXY: „Cyrk na okrę
cie" I „Zbuntowana". _

CHRUPACZOW — ŚLA8K: „Tajemnic* atarege
zaniku" 1 „Niesamowity dom".

HAJDUKI — faLĄSKIL: „riesnlara Wiednia I
„Czarownica 2 Salem". .. —i

L1PINY — CASINO: „Papa się zei.i" 1 „Bandera ,
— AHULLO: „X 27". — CA S IN O: „Ramona" i „Zinla
° MIKOŁÓW - ADRIA: „Władca Kalifornii" I „Skan
dal w Budapeszcie".

MYSŁOWICE — )DEvJN: „Kobieta ma zawsze ra*
CJL--. — H EL 1U S: „Na dtraiy -prawa".

NOWA WIEŚ - PIAST: „Książątko"._ SIEN
KIEWICZ: „Wyspa w płomieniach" 1 „Toni a Wie
dnia". „. „,

OKZEGÓW — CASINO: „Flomiecne serca 1 „Syl
wetki". .

PAWŁÓW — EDEN: „Wojna w królestwie waKa
1 „Dziewczę z zegiclnl".

PIEKARY SL. — APOLLO: „Szesnastolatka* 1
„Ctaruy hrabta".

RADZIONKÓW — CASINO: „Sam na sam" 1 „Mi
strzowie i poty". a

RIDA SL. — A PO LLO: „Narzeczona s Wiednia" I
„Zaginiona wyspa*.

RYBNIK — APOLLO: „Sonata księżycowa" 1 „Tra
falgar". — HELIOS: „Narzeczona z przypadku" ł
„ C leni u pr zeszłości".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLLOSEUM: „Be* lwlad«
ków" i „Kariera". — APOLLO: „Tajemnica pani*
Brinx" 1 „..adame Lenox". •

TARN. GÓRY - ŚWIATOWID: „Płomienne aercaV

Odpowiedzi redakcji
O. JS. Bytkóic. Jeden kilogram czystego irebra ko

sztuje od 75—80 zł, a Jeden kilogram cUromu od :.f
do 5,— zt.

W. O . IsdrOKisko u źródeł Wisty. Francja — Anf
bassado de Pologne — 1 arls, Rue de Talleyrand.

E. K. M.Chorsóu II. a. b, c). Rai hipoteka xo
stalą wypłacona, to powinnością było dłużnika zażąda'
wykreślenia hipoteki. Ponieważ tego nie uczyniono,
to wierzyciel ma pewną pcastawi prawną do tądaniu
nadnła* " gdyż różnica wartości pieniędzy, pożyczonych
v |M r., a zwróconych w 11)20 roku Jest wielka, w
tym wypadku miałby wystawiony kwit "mało wartości
z powodu n.e y>- eślenla hipoteki w ewolm czasie 1 ce
sja może być uzasad loua. Wierzyciel mote tłumaczy o
ałe tym. M hipoteki nie wykreślił, gdy* awrócone mu
w roku 1920 pieniądze uważał za zaliczkę, aby póżulej
domagać się nadnlat;. Ponieważ srrawa Jest trudna
i zawlkłana, należy zwrócić się do tęgiego dwokata.

Z. 101. Czyroz mieszkaniowy subloktora należy »lu
loktorowi, a nie goepodarzowl, o Ile Innej umowy mię
dzy właścicielem domu 1 lokatorem nie było (art. 9
ust. o ochronie lokatorów).

S. J . Knurów. 1) Przy watelklch zapisach, kontrak
tach 1 t p. dzisiejszy złoty obiegowy równa sie złote
mu w złocie, v.ec nie 1,72 zł. — 3) Prywatnych azkól
uedektywów nie /namy. Zaś władze urządzają Jedynie
kursą dla wywiadowców policyjnych. Uczestnicy kur
su muszą być funkcjonariuszami policyjnymi. Szkól
reporterów dziennikarskich nie ma. Jezt tylko Wyższu
Szkoła Dziennikarska w Wurazawle, której kandydat
musi mleć maturę.

J. T. Brtezinka. Wyższą władzą nad Urzędem Okru
gowym Jest Starostwo, a nad Starostwem Wojewódzki
Urząd Śląski. Trudno będzie zmusić sąsiada do wy
czyszczenia przekopy, gdyż przez łąki Pana, które za
lewa woda, powinien być wykopany rów dla odwodnie
nia. Jeżeli wyżej wymieniono urzędy nie załatwią ko
rzystnie dla Pana aprawy, to pozoetanle tylko zkurgal
sądowa, lecz wątpimy w Jej powodzenie. — Za azkodę,
wyrządzoną prze* bydło lub trzodę chlewną, odpowiadaj
w tym wypadku dzierżawca, * nit właściciel gruntu.
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RADIO

KATOWIC
Piątek 1 października.

KKTOWCE. — Godz. 6 .0O Sygnał czasu, pleśń po
ranna 1 płyty. 8 .1S Gtmuantyka. <i.38 Muzyki. — 7.00
Dłleimlk poranny. 7.10 Muryka. 8.00 t U.15 AudyHa dla
aikót. ll .» Płyty. 11 .57 ^yjsnal czasu I dziennik po
łudniowy. .J .lł 1>0K-Idanka *lt(Mkipgo Zwlqzku Kolpk
K«.lnli/ycli. tUI Muła o'kle«tra V. R . UM Koncert
ijczcń. 13.15 Krarmrnty z op. „Aniu". l.V:i(l Poradnik
•portowy. 15.38 Jak iipędiU' awltlo? 15.43 WluUomobcI
goapodarcze. 16 00 Hoimowa s chorymi ka. kapustna
Michała rititm. Ali Koncert rozrywkowy. 16.45 ,.W
Rio I ntorlorie" — reportaż 17.00 Utwory skrzypcowa
ł plet.nl. 17.50 „Swleuico rońllny" pogadanka. 18.15
Ctwory na obój, skrzypce, altńwke I wiolonczele. 18 15
Wiadomości aportowe. 19.00 Recital fortepianowy. ir 30
Franciszek Schubert: Sonata (Arptgglone). 19.50 Wia
domości sportowe. JO.OO Ze starych i nowych op.- rotek.
W przerwie o godz. Ujsf Tl tf; Dziennik wieczorny.
UM Kwadrana poezji Maurycego Maetti llncka. 22 .00Koncert. 22.50—23.00 Ostatnie a IMMMll I dziennika
• leołornego, przegląd prasy 1 komuuikut nietcorolołcuy.

Wiadomości gospodarcze URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJI TOWAROWEJ W KATOWICACH
NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ CIEŁDI

PIENIĘŻNEJ
DEWIZY: Belgia 80.05 89.21 88.87 . Berlin 212.97 212.11.

Gdań»k HX).00 100.21 99.80. Amsterdam 292.36 293.07
291.t;3. Kop aga 1J6.W 117.14 116.56. Londyn 26.17

Sobota 2 października.
KATOW'"E. Godz. 600 Sygn.-I czasu, pleśń poran

na i muzyka ludowa. 6 .18 Glmnuntyka. 6 .38 Muzyka.
J.00 Dziennik poiunuy. MO Miuyku. 8 .00 8.10 Audycja
dla szkół. 11.15 Audycja dla laMli „Spluwajmy pio
senki ". U 10 l'lyty. 11.57 Sy.;nul OSMU, Dziennik po
ludu.owy I wiadomo cl tue/ace. 12.20 Zycie kulturalni
siaska. ISJB V.iUAaka orkiwttm. 13.00 Koncert życzei
I plyiy. lo.*J0 l'Iyt>. 15.43 Wiadomości gospodarcze
16.00 Teatr Wyobraźni dla dziect: Słuchowisko „W pu
styni 1 puszczy". ^0.30 I'wertury. 17.00 Transmisja
nubożertstwa z Ostrej bramy. 17 .N „Latarnia morska
na Halit" — felieton. 18.15 „Wi:dro.vkt jesienne p(
śląsku". W.".'o ..Swaczyna u Dorotki" — audycja dla
dzitcl. 18 .15 Whulonioścl sportowe. 19.00 Wuglersklt
melodie. jp.jo Wiadomości sportowe. 10,00 Audycja
dla Polukow za sraolcu. 20.15 liztcnnlk wieczorny.
2D.55 „Oszc. ..dna gospodarka paszami" — pogadanka.
11.01 1'rzegl.td N dawnłitw. 21.20 Fragment Inan^u

tJJJ koncertu F.slMilu Muzyki 1 Sztuki Polskiej. —
22.w . Muzyku taneczna. 22 .50 —23.JO Ostatile wladomo
. 1 dz.euulkn . leczoruego, przegląd prasy 1 komunikat
leteorologlciny.

26 24 26 10. Nowy Jork czek 529 5.30 1,1 8.27 3,1. kabel
5.29 1,4 5.30.5 5.28 . Oslo 131.88 181 .17. l>aryż 18.11 18 .31
17.91. Praga 18.47 18.52 18.42. Btokholuj 136.00 135.33 184.67
Zurych 12100 121.90 121.30. Wiedeń 99.20 08 .80 . Medio
lan 27.97 27.77 . Helsinki 11.60 11.54 . Montreal 5.30 1,8
5.27 5.8 . Tel Avlv 26.24 26.10. — Toudeucja przeważnie
słabsza.

AKCJK: Bank Polski 107.50 . Węgiel 25.50. Lilpop
52.00. — Tendencja słabsza.

WALUTY: B.lgi belgijskie 89.23-88.80 . Dolary ame
rykańskie 5.29,5—5 .27, kanadyjskie 5.29—5 .26,5. Flore
ny holenderskie 293.07-291.35. Fr.nkl francuskie 18.3117.81, szwajcarski" 21.90—121.10. Funty angielskie
28.21—21.08. Guldeny gdańsk, e 100.20 --99.80 . Korony
orskie 18.00 -17.10, duńskie 117.14-116.30. norweskie
.11 .83—130.85, sz\ edzkle 135.33-134.35. Liry włoskie
. UW -22 .70 . Marki fińskie 11.60-11.20, niemieckie 122
116.00 . Szylingi austriackie 97.50-96.50. Marki sre
• rne 129.00-123.00. Tel Avlv 26.20 -25.90.

PAPIERY TROCENTOWE: 1 I pół proc. pożyczka
wewnętrzna 55.75 55.50 56.00. 8 proc. Inwestycyjna pier
wsza emisja 07.50, serie 1.1.25, druga emisja serie 81.50 .
j prec. konwersvjna 60.00 58.00 st. drobne. 4 premiowa
dolarowa 3S.50. 4 konsolidacyjna 58.75 59.00 . 8 ziemskie
doi. kupon 40.34. 4 1 poł ziemskie seria piąta 55.50 55 .25.
5 Warszawy 1933 roku 61.75 61.26. — Tendencja dla po
życzek nieco Mocniejsza.

UWAGA: roeząwszy od dnia Z października zebra
nia giełdy warszawskiej odbywać sig będą również 10
soboty. Tranzukcje dokonywane będą tylko akcjami i
papu rami procentowymi, obrotów dewizami i waluta
m, w soboty nio będzie.

Ctny rozumiem lit. ta 100 kg w tlotyrh parytet wagom
Katowice, to handlu nuttou. w ładunkach v.,gonvu.yeH

Kuray ustalone na podstawie cen transakcyjnych*
tyto 24.25-24.85. Owies Jednolity 23.50-21 . Owiał

ab erany 'i. .40 . Fasola biała 31. Mąka pszenna gal. I-A
0-66 proc 43.50 -14. Mąka żytnia gat. I 0 —50 proo
33—33 .76, gut I 0—65 proo. 32—32.75. Otręby pszeuna
średnie pizem. stand. 15 .85, miałkie 15, tytule 15—15 .24
Stoma prasowana 7.9:. Ziemniaki Jadalne 5.25.

łComuw*i*aty
Zebranie Wydziału Technicznego ŚLOZA.

61. O . Z . A. zwołuje na dzień I-go października ze
branie Wyd.. alu Technicznego 1 kierowników poszcze
gólnych klubów. Ztbranlo odbędzie się w bali Ośrodka
Wychowania Fizycznego przy ul. Raciborskiej o go
dzlula 19-eJ.

Na „Caritas".
Zamlaat wleńra na trumnę ś. p. Jana FUegera —

przyjaciele zmarłego złożyli 50,— złotych na cela
charytatywne. Ta, drogą składa „CARITAS" Jak naj
serdeczniejsze Bóg zapłać !

Najistotniejszą formą udzielani) pomocy
bezrobotnym — to praca.

Nowo otwarły sklep wyłączne] sprzedaży
włóczek wełen

„TRÓJKĄT W KOLE"
w Chorzowie, ul. Jagiellońska 2

Włoic. MGR JÓZEF DRZEWlSSKI

\Vykonuje si<* wszelkie robctv ręczne L włócz
ki, wełny .TRÓJKĄT W KOLE" na zamówierje

Na miejscu bezpłatny pokaz ściegów
na drutach i szydełkiem.

(9339)

HOTEL POLSKI
CHORZÓW ulica Wolności 27

Uprzejmie do wiadomości, ze w sobotę, dni*
2 października br urządzam w restanracii

Pierwsze tegoroczne świmoiicie
na które zapraszają STEIEROWIE.

Lokaj otwarty do godziny 5-ej.
Od dnia 1 października br koncertuje co

dziennie nowo zaangażowana
Pierwszorzędna przeboiowa orkiestra

pod batuta ulubieńca publiczności znakomitego
kapelmistrza JANA GOLLLSA.

W każda sobotę ? niedziele od 17—19 herbatka
towarzyska z tańcami.

(9356)

Niedość zachwycać się lotnictwem!
trzeba z niego korzystać i latać I — Tanie
ceny biletów. — Informacje: P. L . L. „LOT

"

Lotnisko, telef. 145 i 135 i większe biura
podróży.

flepBPfuap (iinoieaif w od 1 X 1937
KINO CAPI I OL
ul Plebiscytowa 3

KINO LAM.NO
PieraoKiego 17/1V

MNO COI OSEUM
3Maia7

KINO KIALfO
św Jana ŹA

MNO SI ¥1.0Wl
Stawowa nr. 19

KINO LN:O\
iMaa.5

Od soboty STATEK NIEWOLNIKÓW
Wallace Beety W Baxter

7 POLICZKÓW 7 CAŁUSÓW
Lilian Harvey, Willy Fntsch

SAM NA SAM
Paula Wesseiy

HUKA

1) ROMANS W BUDAPESZCIE
2) ZAPOMNIANA SYMFONIA

SONATA KRELTZEROWSKA
Lii Da>;over, H. Schoenhals

MAGISTRAT MIASTA RYBNIKA
ogfasza

przetarg publiczny
na wykonanie robót w stanie surowym
przy budo\v;e Instytutu Kształcenia
Handlowego w Rybniku.

Termin składania ofert upływa z
dmem 9 października 1937 roku, godz.
10-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit tut
Głównej Kasy Miejskiej na złożone wa
dium w wysokości 4 proc. oferowanej
sumy.

Co do dalszych szczegółów, patrz
tablica ogłoszeń w Magistracie.

(9351)

wm/jowńa

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Wykonule:

Tel. 308-78

wszelkiego rodzaju druki, tatr bilety
wizytowe, zawiadomienia ślubne,
klepsydry, programy, afisze, prospekty
handlowe, formularze, broszurki, książki,
czasopisma, pocztówki, listy, itp. szybko,
solidnie, po cenach umiarkowanych.

KATOWICE UL BATOREGO 2

Przetarg
Urząd Gminny w Brz<?czkowlcach

ojrłasza publiczny i nicoRrarriczony
przetarz na roboty instalacji sanitar
nej i instalacje elektryczna z Kromo
chroiTem w szkole powszechnej w
Brzeczkowicach.

Podkładki wydaje Urząd Gminny
za zwrotem kosztów własnych. Wa
aium w wysokości 5 proc od sumy"'oferowanej należy wpłacić w myśl
par 7 dołączonych do oferty warun
ków przetargowych do depozytu
Kasy Urzędu Gminnego Weksli jako
Radium nie przyjmuje sie O dosta
wy mogą ubiegać sie tylko Firmy,
odpowiadające warunkom nowego
Prawa przemysłowego oraz mogące
sic wykazać co naimniei dwuletnim
doświadczeniem przy budowach pu
blicznych.

Do oferty należy dołączyć wyciąg
z reiestni handlowego oraz dyplom
Pożyczki Narodowej.

Komisyjne otwarcie cifert odbędzie
sie w dniu 14 października 1937 roku
«odz. 11-ta. (8631)

NACZELNIK GMINY:
(_) Kawa.

Sklepembei
wystawy

jest przedsiębiorstwo, które
nie ogłasza się za pośrednic
twem dzienników i czasopism.

WOI NF POSADY |

Skonstruowany ostatnio w Stanach Zjedno
czonych aparat do wytwarzania próżni. Sen
sacyjny ten przyrząd, który stanowi bardzo
poważną zdobycz nauki, składa się z 30 sto
powej tuby, zaopatrzonej w szereg dodatko
wych urządzeń, umieszczonych w olbrzymim
rezerwuarze o wielkim wewnętrznym ciśnie
niu powietrza. Generator na prąd bezpośred
ni wytwarza siłę o napięciu 5 milionów volt,
celem przyspieszenia szybkości cząsteczek w
tubie próiniowej o S0 milionów na 100 mi

lionów mil na godzinę.

Zaraz otrzyma stała prace młody
pan (i) w branży akwizycyjnej Zira
icmość iezyfca niemieckiego wyma
cana, fachowość zbyteczna, prze
szkolenie płatne Wynagrodzenie
stale i prowizja Oferty z życiory
sem do Administracji P. Z pod nr.
,7955" (9355)

Poszukuje sie bieglej stenotyoistki
polsko - niemieckiej ze stenografia.
Oferty z odpisami świadectw do
Adm P Z. pod nr „7963" (9349)

NAUKA

Szkoła lęzyKów
Katowice, Młyńska 22 •— Zapisy
trwaia. (9350)

Księgowość
STENOGRAFIA MASZYNY. Katowi

ce. Młyńska 22 (9350)

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubiony indeks wy
stawiony przez dziekanat Wydziału
Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie w roku szkolnym
1931/32 na nazwisko Herbert Schrei
ber. Chorzów, ul. 3 Maia 15 (9351)

KUPNA

'Szale ielazna ogniotrwała na prze
chowywanie ksiąg handlowych, kupi

łfaibryka .Decorum" — Sosnowiec.

L POKOJE
Pokoi umeblowany dla dwóch panów
do wvna'ecia Informacji udziela Bar
toszek. Lipiny. Rynek 11. (9362)

R02NE
Konwersacji niemieckiej w celach to
warzyskich poszukuje kulturalny pan
Łaskawe zgłoszenia do Administracji
P Z. pod . 36-1 etni"
OSTRZEŻENIE. Za dwa weksle, wy
stawione in blanko przez p. Ernesta
Kowola a żyrowane przez p Gerhar.
da Kowola na kwotę 100 zł i 50 zł ja
ko okradzione w czasie włamania dc
naszego przedsiębiorstwa, nie odpo
wiadamy i przed przyjęciem tych
weksli ostrzegamy. — Rozdzielnia
.Ruch" S. A.. Katowice (9360)

Mistrz krawiecki puleca fachowe wy
konanie podług najnowszych modeli
sezonu z własnych i powierzonych
materii z pełna gwarancja i poszuku
je czeladnika krawieckiego od zaraz*
Ryszard Popławski. Chorzów II. ul.
U Listopada 45. (9357)

UWAflAl
Za zwrot zaginionych
świadectw oraz innych
dohumentów dołączo
nych do otert, Admi
nistracja nie przyjmu
je żadnej odpowie

dzialności.

\


